
9 2
0
2
1

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 6. 2021 DO 15. 8. 2021

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• schvaluje směnu bytu č. 36 za byt č. 31 paní Boženě Nýdrlo-

vé, bytem Nová Paka, v domě s pečovatelskou službou. 
• schvaluje přije�  pana Jiřího Jelínka, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory. 
Majetky:
• schvaluje uzavření Smlouvy o právu provedení el. přípojky

k domu čp. 106, k. ú. Nová Paka, ve vlastnictví manželů Fran-
� ška a Hany Burešových, na pozemku parc. č. 4030, k. ú. 
Nová Paka, ve vlastnictví města Nová Paka.

• schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu plynové 
přípojky k domu čp. 106 Nová Paka, ve vlastnictví manželů 
Fran� ška a Hany Burešových, na pozemku parc. č. 4029/1,
k. ú. Nová Paka, ve vlastnictví města Nová Paka.

• souhlasí s výstavbou podzemní telekomunikační op� cké sítě 
na pozemcích ve vlastnictví města Nová Paka parc. č. 1355/1, 
1355/23, 1355/29, 1931/1, 1939/1, 1939/33, 1339/34, 
1939/35, 3971/1, 3972/1, 4183/2, 4189/1, 4189/5, 4190/1, 
4191/1, 4196/1, 4196/25, 4199, 4202/1, 4202/4, 4203, 4206, 
4220/1, 4220/2, 4220/5, 4223, vše v k. ú. Nová Paka, dle do-
kumentace předložené investorem T-Mobile Czech Republic 
a.s., za podmínky splnění požadavků uvedených v současně 
schváleném návrhu vyjádření k projektu výstavby.

• schvaluje uzavření smlouvy s GasNet, s.r.o., IČ 27295567,
o zajištění přeložky plynárenského zařízení a úhradě nákla-
dů s � m souvisejících, vyvolané stavbou okružní křižovatky 
ulic Pražská, U Studénky v Nové Pace. Podmínkou uzavření 
této smlouvy je převod všech práv a povinnos� , které vznik-
nou městu Nová Paka z této smlouvy, na Kaufl and Česká re-
publika v.o.s., IČ 25110161, jako investora nákupního areálu,
v jehož rámci má být realizována okružní křižovatka.

• schvaluje pronájem čás�  pozemku parc. č. 952, trvalý trav-
ní prost, k. ú. Nová Paka, o celkové výměře 117 m2, ve pro-
spěch Mgr. Hany Vojáčkové, za podmínek daných smlouvou.

• schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu ply-
novodní přípojky na pozemku ve vlastnictví města, parc.
č. 3948, k. ú. Nová Paka. Stavebníkem je paní Mgr. Hana Vo-
jáčková.

• schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stavbu ply-
novodní přípojky na pozemku ve vlastnictví města, parc.
č. 3955/1, k. ú. Nová Paka. Stavebníkem je paní MUDr. Mar-
� na Novotná.

• schvaluje Smlouvu o náhradě za zásah do komunikací, 
se společnos�  Vodohospodářská a obchodní společnost, 
a.s., Na Tobolce 428, 506 01 Jičín – Holínské předměs� , IČ 
60109149, na akci „Nová Paka ul. Lužická – oprava kanaliza-
ce a vodovodu včetně přepojení přípojek“. 

• souhlasí s umístěním technické infrastruktury ke stavbě 
„NOVÁ CENTRÁLA ELNINO.CZ“, jejímž investorem je společ-
nost Pražská 1816, s.r.o., IČ 28822382, na městských pozem-
cích parc. č. 303/20, 303/26, 313, 357/21, 357/22, 424, k. ú. 
Kumburský Újezd.

• schvaluje uzavření smlouvy mezi městem Nová Paka jako 
vlastníkem pozemků dotčených stavbou „NOVÁ CENTRÁLA 
ELNINO.CZ" a společnos�  Pražská 1816, s.r.o., IČ 28822382, 
jako investorem uvedené stavby, o právu provést stavbu a 
budoucím vypořádání souvisejících práv a povinnos� .

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnu�  dotace a uzavření veřejnoprávní 

smlouvy pro pana Jindřicha Traspeho, ve výši 20 000 Kč 
z prostředků kulturního výboru, na činnost Podkrkonošské 
dechovky v roce 2021.

• schvaluje poskytnu�  dotace a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy, na náklady související s účas�  v závodě napříč Ně-
meckem „Race Across Germany", z prostředků Rady města 
Nová Paka, pro Ultra Paka Racing Team, z.s., se sídlem Nová 
Paka, IČ 07666063.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy, ve výši 20 000 Kč, Domácímu hospicu 
Duha o.p.s., Hořice, IČ 26561433, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskytováním služby – domácí 
hospicová péče.

• schvaluje poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy, ve výši 6 000 Kč pro Zá-
kladní organizaci Českého zahrádkářského svazu, Nová Paka, 
ev. č. 504005, IČ 60119250, na náklady související s před-
sazením uzavíracích ven� lů na vodovodní přípojce v osadě
„3. května".

• schvaluje příspěvek ve výši 6000 Kč panu Stanislavu Povro-
vi, bytem Ús�  u Staré Paky, na odborné ošetření památné-
ho stromu – Předslavská lípa, rostoucímu na pozemku st.
p. č. 74 v k. ú. Ús�  u Staré Paky.

• schvaluje Smlouvu o poskytnu�  dotace z dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje č. 21RRDU3-0006, na realizaci pro-
jektu Úpravy hasičského domu – výměna podlah v klubovně 
a volební místnos� , uzavíranou s Královéhradeckým krajem.

Veřejné zakázky a inves� ce:
• schvaluje dohodu o podmínkách provedení záchranného 

archeologického výzkumu týkající se stavby „Nízkoprahový 
klub Novopacko – II. zadání“ s Regionálním muzeem a galerií 
v Jičíně, IČ 00084549.

• schvaluje Smlouvu o dílo na akci s názvem „Veřejné osvětle-
ní – ulice Na Cihlářce, Nová Paka“, se zhotovitelem Pavlem 
Nezbedou, Pecka, IČ 67450636. Zároveň RM schvaluje vy-
jmu�  této veřejné zakázky z působnos�  Směrnice zastupi-
telstva města ze dne 10. 06. 2019 v souladu s čl. 6, odst. 1, 
písm. c) této směrnice. 

Ostatní:
• souhlasí s přije� m účelového fi nančního daru od společnos�  

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., IČ 24231509, Školní jídelnou, 
Husitská 1695, Nová Paka, na uhrazení stravného ve školní 
jídelně pro 3 žáky ve školním roce 2021/2022 v období od
1. 9. 2021 do 30. 6. 2022 v celkové výši 16 068 Kč. Dar bude 
poskytnut ve dvou etapách, pro rok 2021 na období od 1. 9. 



3číslo 9

2021 do 31. 12. 2021 činí výše daru 6162 Kč a pro rok 2022 
na období od 1. 1. 2022 do 30. 6. 2022 činí výše daru 9906 Kč. 

• souhlasí s přije� m účelového fi nančního daru od společnos-
�  WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., IČ 24231509 Školní jídelnou, 
Komenského 555, Nová Paka, na uhrazení stravného ve škol-
ní jídelně pro 18 žáků ve školním roce 2021/2022 v období 
od 1. 9. 2021 do 31. 12. 2021 v celkové výši 36 186 Kč. 

• schvaluje Smlouvu o využi�  obecního systému odpadového 
hospodářství a zajištění zpětného odběru elektrozařízení, ze 
dne 3. 6. 2021, se společnos�  Elektrowin a.s., která nahra-
zuje stávající smlouvu. 

• stanovuje provozní dobu agendy registru vozidel a registru 
řidičů, odboru dopravy Městského úřadu v Nové Pace ná-
sledovně:

 Úřední hodiny – příjem a vyřizování žádos� :
 Pondělí:  8 – 11 hod., 12 – 17 hod.
 Úterý:  8 – 11 hod. 
 Středa: 8 – 11 hod., 12 – 17 hod.
 Čtvrtek:  8 – 11 hod.
 Pátek:  8 – 11 hod., 12 – 13 hod

Informační hodiny:
 Úterý:  12 – 14 hod. 
 Čtvrtek: 12 – 14 hod.
 a to s účinnos�  od 01. 07. 2021
• souhlasí s určením Základní školy Nová Paka, Komenského 

555, k poskytování bezplatné přípravy, k začlenění žáků – 
cizinců plnících povinnou školní docházku do základního 
vzdělávání, zahrnující výuku českého jazyka přizpůsobenou 
potřebám těchto žáků. 

• souhlasí s převodem dotace na akci „Rekonstrukce hygienic-
kého zázemí, 1. MŠ Husitská - I. etapa", ve výši 400 � s. Kč, 
do rezervního fondu 1. mateřské školy, Nová Paka, Husitská 
217, a schvaluje následné čerpání těchto prostředků na re-
konstrukci umýváren v druhém pavilonu mateřské školy. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

Vydařený výlet do hor
MKS v Nové Pace 10. srpna 2021 pořádalo poznávací zájezd 
do čás�  Jizerských hor. Z Nové Paky jsme odjeli v 9 hod. 
malým autokarem. První naše zastávka byla v Roprach� -
cích – návštěva a výstup na rozhlednu U borovice, viditel-
nost dobrá až výborná, shlédli jsme dominanty Novopac-
ka – Poštmistrův kopec a Kumburk, Lomnicka – Bradlec 
a Tábor a nedalekého Semilska – Kozákov. Poté přijíždíme 
na parkoviště osady Jizerka, která spadá pod Kořenov. 
Osada Jizerka je pravděpodobně nejstarší bývalou sklář-
skou osadou Jizerských hor. Jsou zde hezké výhledy, pro-
cházíme naučnou stezkou rašeliniště, někteří z nás na-
vštěvují Jizerské muzeum. Odpoledne za deště odjíždíme 
do Vysokého n. Jizerou, zde se počasí umoudřilo, je slu-
nečno. Čeká nás poslední bod programu, naučná Medvědí 
stezka, okruh kolem města a pak již cesta k domovu. 
V závěru děkuji řidiči panu Josefu Grundmannovi a vedení 
MKS.

Za všechny účastníky V. Kulhánek.

CENTRUM SASANKA
V NOVÉ PACE POMÁHÁ 
Centrum SASanka působí v Nové Pace již 3 roky. Jde o 
službu Oblastní charity Jičín, která pomáhá v Nové Pace 
rodinám s dětmi. Že jde o pomoc potřebnou, dokazuje i 
následující příběh.
Když paní Marcela sebrala odvahu a rozvedla se s mužem 
kvůli domácímu násilí a dluhům, začal se o její osud zají-
mat OSPOD (Orgán sociálně právní ochrany dě� ) a dopo-
ručil jí navš� vit právě SASanku. Naše sociální pracovnice jí 
pomohly najít sociální byt a tak společně se dvěma dětmi 
mohla začít nový život. V rámci další spolupráce a díky dob-
rým lidem jsme jí postupně pomohli získat i pračku, dětské 
postýlky nebo dokonce notebook pro on-line výuku. Vedle 
pomoci s materiálním vybavením ale byla velmi důležitá 
pomoc dětem s učením a mamince s komunikací se ško-
lou. Maminka se naučila používat on-line aplikaci Bakaláři, 
dě�  se zlepšily v prospěchu a i samotní učitelé poznali, že 
se rodina snaží a jejich přístup se pozi� vně projevil v další 
spolupráci s rodinou.
Díky zdravotnímu omezení maminka složitě hledala práci, 
ale nakonec ji našla, byť musí dojíždět. IREDO kartu na au-
tobus na první měsíc jí Centrum SASanka uhradilo z fondu 
Tříkrálové sbírky. 
Poděkování tedy patří všem, kteří centrum SASanka pod-
porují, přispívají na Tříkrálovou sbírku, nebo kteří nabízejí 
jakoukoliv pomoc nejen v Nové Pace.

Více informací o našem centru najdete na: 
h� ps://jicin.charita.cz/jak-pomahame/rodinam-s-detmi/
centrum-sasanka/.

Jaroslav Ludvík, DiS. 
vedoucí sociálně akti vizační služby

Oblastní charita Jičín

Novopačtí turisté pořádají 56. ročník
tradičních podzimních 

NOVOPACKÝCH POCHODŮ
Na sobotu 18. září 2021 zveme všechny, kteří mají 
rádi pohyb jak pěší, tak i cyklo. Na tuto turistickou 
akci je vypsáno šest tras od nejdelší 50 km až po nej-
kratší 10 km. Ale je možné si vybrat úsek podle vlast-
ního uvážení. Trasy jsou vedeny z Nové Paky směrem 
severním ke Kozinci, na Pecku, do Lázní Bělohradu a 
zpět. To jsou ty delší, kratší vedou na sedlo Veselka u 
Levínské Olešnice a zpět do Nové Paky. Start a cílová 
meta je v Junácké klubovně.
Přijďte, vyberte si trasu která Vám bude vyhovovat a 
budete mít dobrý pocit a uspokojení z putování novo-
packou krajinou.
Doufejme, že v současné situaci s nákazou covid-19 
nenastanou žádné negativní změny k omezení pohy-
bu a náš pochod se uskuteční. Jste srdečně zváni.

Za KČT Nová Paka V. Kulhánek



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NAŠE MĚSTO MÁ DALŠÍHO STOLETÉHO OBČANA
Ve středu 28. července 2021 se paní Ma-
rie Vojtěchová dožila úctyhodného věku 
100 let. Zařadila se do pomyslného žeb-
říčku nejstarších žijících obyvatel v Nové 
Pace, na druhé místo za panem proboš-
tem Karlem Exnerem, který oslavil krás-
né jubileum 100 let loni v prosinci.
Paní Marie se narodila v Ledčicích, okres 
Mělník, nedaleko bájné hory Říp. Roku 
1952 přišla se svým manželem do Nové 
Paky. V našem městě si společným úsi-
lím postavili dům, kde žije dodnes. Našla 
si práci � skárně v Komenského ulici, kde 
je v současné době prodejna drogerie. 
Po přestěhování � skařského provozu 
do Staré Paky, pod nádraží, tam praco-
vala až do odchodu do důchodu v roce 
1982, celých 27 let.

Byla a stále je oddána své rodině. Spo-
lečně s manželem vychovali dceru Ilonu, 
provdanou Bouchnerovou, která celý 
svůj život zasvě� la pedagogické práci 
ve škole v našem městě. Jelikož byl pan 
Vojtěch, manžel paní Marie, ak� vní pří-
slušník sboru dobrovolných hasičů, za-
pojila se do činnos�  hasičů i ona a v této 
práci vydržela do pozdního věku. Není 
tedy divu, že mezi gratulanty ke kula-
tým narozeninám byli i novopač�  hasi-
či. Velmi ráda se s dopomocí pohybuje 
po zahradě, která byla vždycky její vášní. 
Že byla i technický a motocyklový typ 
dokazuje to, že patřila k několika málo 
ženám v Nové Pace, které uměly osedlat 
motocykl. 
Příslušníci ročníku jejího narození 1921 

patřili k těm, kteří byli odvedeni v rámci 
totálního nasazení za války do Německa. 
A právě shodou náhod a velkého štěs�  
se tak v případě paní Marie nestalo.
Závěrem sděluji, že v rámci svých, tento-
krát milých, povinnos�  jsem měl tu čest 
doplnit delegaci gratulantů vedení měs-
ta u této milé, stále svěží a usměvavé 
paní. K dalším gratulantům se postupně 
přidávali novopač�  hasiči, zástupci VZP 
z Jičína a další a další.
Co více lze stoleté paní Marii Vojtěcho-
vé popřát než pevné zdraví a družnou 
a skvělou rodinu kolem sebe.

Milan Pospíšil, místostarosta

Milí žáci, vážení pracovníci škol, vážení rodiče,
při četbě těchto řádků budeme všichni společně stát na prahu
nového školního roku. Vás, rodiče chci ujistit, že školní rok je 
ze strany vedení našich dvou základních škol, dvou mateřských 
škol, základní umělecké školy a domu dětí a mládeže Stonožka 
vzorně připraven. Tato příprava kromě jiného respektuje a zahr-
nuje všechna opatření a požadavky ministerstev zdravotnictví 
a školství. Bude na nás na všech, abychom je respektovali a při-
spěli k hladkému průběhu výuky, která doufejme, nebude jako 
v minulém roce přerušována a krácena. 

Na to, že se situace v podzimních měsících může měnit, 
musíme být společně připraveni. 

Úspěšný a ničím nerušený průběh školního roku přeji
i středním školám v našem městě. 

Milan Pospíšil, místostarosta



5číslo 9

PAKA PLNÁ PIVA 2

Ten, kdo se minulý rok účastnil prvního 
ročníku fes� valu Paka plná piva, jistě 
čekal, jak se podaří organizátorům – 
zapsanému spolku Pač�  blázni navázat 
na zdařilou loňskou organizaci. Účastníci 
mi dají za pravdu, že letošní akce byla ur-
čitě ještě zdařilejší. 
Výborně zvolený termín 24. červenec, 
počasí jako vystřižené – i nebíčko má 
Blázny rádo, ale i skvělý program PPP 2 
musel nadchnout účastníky všech věko-
vých skupin. Podobně jako loni se v hlav-

ní obsahové čás�  prezentovalo šest regi-
onálních pivovarů a sedmý, pochopitel-
ně, náš packý. Nově přibyl pivovar pana 
Poláška ze Staré Paky a určitě potvrdil 
svoji kvalitu. Stává se výborným doplň-
kem nabídky dobrého piva v našem regi-
onu. Jen tak dál. 
A že to nebylo jen o konzumaci piva, do-
kládá bohatý kulturní program. 
Od 15 hodin se na městském pódiu po-
stupně vystřídalo pět hudebních forma-
cí. Mě osobně nejvíce zaujala skupina 

BEAT BRTEWSKY, která má kořeny v ne-
daleké Brtvi. Nechyběly ani originální 
pivní soutěže, projížďky na šlapacích au-
tech pro dě�  nebo skákací hrad. Občers-
tvovacích stánků bylo tolik, že to v jednu 
chvíli nezvládla ani elektrická síť a došlo 
ke krátkodobému výpadku, který byl 
rychle organizátory vyřešen. 
Novopačák Petr Roubíček, který podob-
ně jako loni celou akci v� pně a profesio-
nálně moderoval, v průběhu odpoledne 
představil celou partu Bláznů na pódiu. 
Měl jsem tu čest se společně s radním 
KHK Rudou Coganem postavit po jejich 
boku a poděkovat jim za vzornou orga-
nizaci akce. Zároveň jsem je ujis� l, že ve-
dení města bude jejich činnost podporo-
vat a to nejen morálně.
Velkým kladem bylo opět slušné chování 
stovek účastníků. Bezpečnostní služba 
byla během celého dne bez zásahu.
Naši Blázni, patří Vám velké poděkování 
od vedení města i od všech spokojených 
účastníků za to, že nám pomáháte v ná-
vratu do předcovidové doby a v procesu 
rozvolňování. Věřím, že chuť do organi-
zování dalších akcí, na které se předem 
těšíme, neztra� te. 
Blázni, děkujeme.

Milan Pospíšil, místostarosta

Zdeněk Burkert st.

Doprava a remesla
na Novopacku

DOPRAVA A ŘEMESLA NA NOVOPACKU

Držím v ruce šedesá� stránkovou publi-
kaci „Doprava a řemesla na Novopacku“. 
Nedávno jsme ji při jednání Rady města 
osobně dostali od jejího autora Zděnka 

Burkerta st. Na jednání rady přišel v do-
provodu pana Michala Geislera, který se 
svým fi remním kolegou panem Jiřím Vá-
vrou zajis� l fi nancování publikace s cel-
kovým nákladem 1000 kusů.
Za spoluautora je nutné podle slov pana 
Burkerta označit i nežijícího Jiřího Vávru, 
kterého autor současně považuje za ini-
ciátora vzniku této knížky. 
Úvodní stránky brožury patří historii. 
Podrobně rozebírá nejdůležitější komu-
nikaci městem – Krkonošskou ulici, ale 
i dobové dopravní prostředky. Velmi 
zajímavé jsou údaje o sčítání projetých 
vozidel, včetně porovnání počtů pro-
je�  z roků 1930, 2005 a 2016. Autor se 
také zmiňuje o historii příprav obchvatů 
měst na trase z Prahy k Nové Pace a dále 
na sever. K dnešnímu dni je Paka bohužel 
stále městem průjezdním, což velmi za-
těžuje život města a během víkendu ho 
dělí na dvě čás� . I přes všechny překáž-
ky je realizace obchvatu a zahájení jeho 
stavby velmi blízko.
Zajímavé jsou i historické snímky no-

vopackých dopravních fi rem i jejich 
přepravních prostředků, které vzbuzují 
úsměv čitatele, ale ve své době repre-
zentovaly to nejlepší, co nabízel trh. 
Osobně mne zaujala část, která popisuje 
stras� plnou historii vzniku legendárního 
motocyklu JAWA 250 „Pérák“, snad pro-
to, že ho vlastnil můj kamarád a několi-
krát jsem měl možnost se na něm projet. 
V závěru publikace se autor vyznává 
z toho, co ho vedlo k sepsání dokumen-
tu. Rozhodně podle něj nejde o pojedná-
ní na vědecké úrovni. Snaha o utřídění 
z mnoha zdrojů pracně získaných infor-
mací se podle mého názoru povedla zna-
menitě. 
Brožura „Doprava a řemesla na Novo-
packu“ získala při svém vzniku přívlastek 
„neprodejná“. Především Vy, kteří se 
o tuto problema� ku zajímáte, ji můžete 
získat při návštěvě našeho městského 
muzea nebo v prodejně Papír – Knihy 
Nýdrle.

Milan Pospíšil, místostarosta



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

I TAKOVÉHO MÁME SPOLUOBČANA
Když jsem v červnu tohoto roku obdr-
žel e-mail od jednatele naší příspěvkové 
organizace TermoReal Járy Go� steina, 
nevěřil jsem svým očím. Pan Go� stein 
vedení města sděloval, že máme v na-
šem městě krea� vce fl oristu, který nám 
takto „zdobí“ toaletu na novém autobu-
sovém nádraží. Asi se mu zdá bílá fajáns 
WC příliš fádní. Pod kytkou vytaženou 
z kvě� náče je nacpaná halda toaletního 
papíru, aby měla dostatečnou vlhkost. 
V míse je nacpaný i nerezový kryt dvířek 
armatury, která na přiloženém obrázku 
vlevo vzadu chybí. Vše pak pocukrováno 
hlínou a originální výzdoba dokonána 
jest.

Prostor autobusového terminálu je mo-
nitorován kamerovým systémem zvenčí 
i zevnitř. Bohužel vnitřní kamerový zá-
znam interiéru pánské kabinky z pocho-
pitelných důvodů udělat nelze. Nelze 

ani vypsat odměnu za dopadení tohoto 
umělce. A tak nám zbývá doufat, že už 
konečně dostane rozum a bude svoji 
tvořivost projevovat třeba doma na své 
toaletě (pokud nějakou má a nechodí 
do rohu dvorku).
Nejsmutnější sdělení uvádím na závěr. 
Věřte, nebo nevěřte. Tato výzdoba pán-
ského WC na autobusovém nádraží je 
v pořadí již tře�  a pokaždé originální. 
Opravdový důkaz, že jde o tvořivého je-
dince. 

Milan Pospíšil, místostarosta

Stejně jako předchozí roky, tak i letos 
byl začátek prázdnin ve znamení účas� 
v radioamatérském závodě Polní den 
2021. Přípravné schůzky probíhaly prů-
běžně před samotnou akcí a vyvrcholily 
v týdnu před závodem návštěvou sou-
těžní kóty Kozinec u Vidochova.
Tam nás čekalo překvapení v podobě ne-
posekané louky. Tráva dosahovala výšky 
nad kolena, a tak zbývalo jediné, vyrazit 
druhý den s benzínovou kosou a místo 
pobytu si připravit. V pátek, den výjez-
du, nás v přeháňkách provázel déšť. 
Znamenalo to z� žený výjezd i opatrné 
stavění stožárů, letos s pomocnou jeh-
lou na zvedání. V podvečer se ale nako-
nec dešťové přeháňky uklidnily, a tak se 
mohlo u ohně nejen hodovat, ale i sušit 
mokré svršky. Sobotní ráno bylo větrné 
a chladné, ale s příslibem slunce.

A jak říkávaly už naše babičky, jedenáctá 
rozhodla a zbytek pobytu nás prováze-
lo slunečné a teplé počasí. Po vydatné 
snídani tak došlo na přípravu samotné 
techniky pro Polní den mládeže. Mezi� m 
se na kopci začali objevovat kolegové a 
přátelé klubu, kteří nás přišli podpořit. 
Byl mezi nimi i jubilant, Honza OK1MNV, 
který slavil významné životní jubileum 
(70) a nestačil tak přijímat gratulace. 
Ocenili jsme i juniory za loňské umístění 
v PDM. Těch na letošní závod trochu uby-
lo, snad vlivem začátku dětských táborů, 
ale na soutěžní klání přeci jen někteří 
zůstali. S trochou tak� ky jsme obsadili 
ostříleného operátora Ondru pod dohle-
dem táty, Romana OK1NPF, na pásmo 
435 MHz, kde se nám daří na medailo-
vých pozicích. Ondra, se zkušenostmi z 
minulých let, bravurně zvládal provoz 
a snažil se i o zahraniční spojení v ang-
lič� ně. Již během soutěžních spojení 
bylo vidět, že bojuje o úspěšné umístě-
ní. Výsledných 23 spojení a 2403 body 
avizovaly pěkný výsledek. Na stanoviš� 
145 MHz měl svou premiéru velmi mladý 
operátor Mikuláš (6), vnuk Petra OK1AKI.
Po prvotním ostychu začal i on, byť s 
nápovědou, zvládat a navazovat spoje-
ní s dalšími stanicemi na pásmu. I jemu 
se dařilo a závod ukončil s výsledkem
47 spojení a 5139 body. I v něm vyrůstá 
naděje našeho radioamatérského vysílá-
ní.
A pak už šlo do tuhého, respek� ve 
do hlavního závodu Polního dne 2021. 
Pásmo 145 MHz obsadil Roman OK1NPF, 
výpomocí mu byl Vláďa OK1FUJ. Provoz 
přinášel dostatek spojení, mezi kterými 
se během první hodiny podařilo nejdelší 

spojení celého závodu s italskou stani-
cí IQ5NN na vzdálenost 807 km. Zápisy 
plnila hlavně spojení do výživného JV 
směru, který vždy přináší bodový zisk. 
TOP TEN tak zaplnila spojení v rozmezí 
700–800 km, např. do bývalé Jugoslávie 
YT0A – 791 km, Itálie IK4ZHH – 774 km, 
ale také Francie F4KJP/p – 763 km.
S nastupující nocí nepřišel ani tak velký 
propad spojení, spíš až studené ráno 
bylo náročnější na vyhledávání nových 
stanic. A to v zarušeném pásmu a s úni-
ky signálů bylo náročné. Ale oboustran-
ná snaha o dokončení spojení přinášela 
bohatý bodový zisk. To se také projevilo 
ve výčtu spojení do jednotlivých zemí, 
kde mimo domácích spojení kralovala ta 
do DL, OM, 9A, SP, OE, S5, YT, I a zbyt-
ku, pro pásmo dostupných, evropských 
zemí. Konečných 343 spojení a 89 367 
bodů nakonec ukázalo, že jsme se přiblí-
žili minulým výsledkům a dalo nám tak 
naději na velice dobré umístění. Provozu 
na pásmu 435 MHz se ujal s velkou ver-
vou Mar� n OK1TKN, za asistence Petra 
OK1AKI. I jim spojení přibývala svižným 

POLNÍ (LUČNÍ) DEN 2021 RADIOKLUBU OK1KMP

Stavba stožárů za dešti vého počasí

Jubilující Honza (70) OK1MNV se 
získaným Čestným členstvím



7číslo 9

tempem a do půlnoci se počet vyšplhal 
na 90 spojení. Jako již každý rok ak� vi-
ta stanic v této době opadla, ale do cca
1. hodiny ranní se podařilo dosáhnout 
100 spojení v režii Petra OK1AKI. Potom 
již zůstala na pásmu jen opravdu hrst-
ka stanic a žádné nové se neobjevily. 
Ke vzkříšení provozu došlo po 5. hodi-
ně ranní. Dařilo se navázat několik pěk-
ných a dlouhých spojení, např. na výzvu 
YU7A z KN05BW (613 km), dále F6KFH z 
JN39OC (618 km). Po výměně operátorů, 
kdy se mikrofonu chopil Honza OK1JC, 
se „otevřelo nebe" a jako úplně poslední 
spojení se podařilo se stanicí PI4GN z JO-
33NI (682 km). Což byla třešnička na dor-
tu a poděkování za celoroční přípravu 
na „svátek" všech radioamatérů, který 
jsme si tradičně užívali jako radioklub 
za opravdu polních podmínek, tj. vysíla-
cí a spací stany, polní kuchyně, elektřina 
z generátoru, a můžeme označit tento 
víkend jako zdařilou akci. Technika nás 
nezklamala a se současnými anténními 
systémy jsme spokojeni. Těšíme se tak 
na další ročník 2022, kterého se můžete 
zúčastnit i vy, stačí navš� vit naše stránky 
www.ok1kmp.cz a kontaktovat nás bě-
hem roku a případně si nás poslechnout, 
nebo i vyzkoušet vysílání, při jiných sou-
těžních ak� vitách.

Roman Pokorný

Díla budou k vidění v Městské knihovně v Nové Pace během září a října.

Komenského 329, Nová Paka
www.nase-knihkupectvi.cz
Nabízíme první sošku vyrobenou
podle Madonky v poutním kostele

v Nové Pace. Velká 18 cm, zdobená 
platinou a dvacetičtyřkarátovým

zlatem, 595 Kč

Petr OK1AKI s nadějemi pro příští  roky
Nejmladší akti vní operátor Mikuláš (6) 

pod dohledem Petra OK1AKI



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KLÁŠTERNÍ BUDOVA JE DOMINANTOU NOVÉ PAKY

V současné době prochází historický 
objekt rozsáhlou rekonstrukcí. Co tomu 
vše předcházelo, jaký to byl úporný 
zápas o realizaci budoucího díla, je té-
matem rozhovoru s Jitkou Fučíkovou, 
ředitelkou Života bez bariér, z. ú., Nová 
Paka.
Aby člověk něčeho dosáhl, musí mít 
tvůrčí fantazii, vizi. Tu jsme spolu s man-
želem měli už několik let před� m. Kon-
krétně v roce 2006, kdy jsme převzali 
klášter s myšlenkou, že jej v budoucnu 
oživíme. Zdaleka jsme však netušili, co 
si na sebe „šijeme“. Už proto, že objekt 
jako takový je kulturní památkou. Pří-
pravě tohoto záměru předcházela jed-
nání na nejrůznějších místech, spousta 
papírování. Dále historické průzkumy, 
protože objekt je kulturní památkou, 
aby se zjis� lo, co vše tato první kamenná 
stavba v Nové Pace obnáší.
To je jedna stránka věci…
… tou další bylo zajištění fi nančních pro-
středků. Na koho se obrá� t? Kdo po-
může zafi nancovat takový záměr? Těch 
otázek bylo mnoho, odpovědí na ně 
podstatně méně. V té době začaly vy-
cházet Evropské fondy. To je příležitost, 
musíme na ni být připraveni. V průběhu 

let 2006–2009 jsme zajis� li, tedy půjčili 
si, několik milionů na průzkum objektu 
kláštera, zpracovali jsme dokumentaci 
– a čekali dál. V roce 2016 vyšla výzva 
z Evropských fondů, kdy jejich prostřed-
nictvím jsme získali určité fi nance, ne 
však tolik, jak jsme si představovali. Pro-
to jsme další dva roky hledali partnera, 
který by nám pomohl uskutečnit daný 
záměr.
Pokud vím, vstoupilo do toho město 
Nová Paka
Ano, jim patří velký dík za podání po-
mocné ruky. Společně jsme poté lobova-
li na Královéhradeckém kraji. Výsledkem 
jednání byl dar 36 mil. korun, kde pro-
střednictvím města Nová Paka se reali-
zuje celý tento projekt.
Takže ŽBB, z. ú. sehnal 45 mil. korun 
z Evropských fondů, město Nová Paka 
přidalo ze svého rozpočtu 21 mil. korun 
a 36 mil. korun poskytl kraj jako dar 
na realizaci tohoto záměru.
A další krok?
Tím bylo zajištění fi rmy na základě vý-
běrového řízení. V roce 2017 začala 
realizace, ale hlavní předání díla bylo 
v prosinci 2020. Od té doby se na stav-
bě pracuje. Probíhá rekonstrukce větší 
poloviny objektu kláštera. Konkrétně 
druhého a prvního podzemního pod-
laží a první nadzemní podlaží. Probíhá 
i propojení budov stávajícího Centra bez 
bariér s klášterem. Z bývalého refektáře 
vznikne rekonstruovaný reprezenta� vní 
barokní víceúčelový sál o výměře 145 
metrů čtverečních, vhodný ke konání 
kulturních a společenských akcí (sva-
tební obřady, výstavy, koncerty a další 
ak� vity). Na tento sál navazuje přilehlé 
zázemí. Ze sálu bude vstup na přilehlou 
venkovskou terasu, orientovanou do le-
soparku areálu kláštera. Bude možné 
využít i rajský dvůr s centrální studnou, 
která tvoří středobod kláštera.

Objekt je však kulturní památkou
To poněkud komplikuje průběh prací. 
Při bourání některých prostor se obje-
vila řada nečekaných nálezů. Například 
schodiště, niky, různé malby, lunety. To 
vše je předmětem zkoumání. A také zdr-
žení. Rekonstrukce měla být ukončena 
k 31. 12. 2021. Termín bude zřejmě pro-
dloužen zhruba do června 2022.
Jak probíhají práce na stavbě?
Na rekonstrukčních pracích je nasaze-
no zhruba 60 lidí nejrůznějších profesí. 
Z čeho mám však velikou radost? Pracují 
zde i subdodavatelské fi rmy, především 
z Novopacka. Je to výzva místním živ-
nostníkům, podnikatelům, aby se zde, 
přímo v místě, náležitě uplatnili.
Už máte rozvahu, jak dál s činnos�  vaší 
organizace?
Po slavnostním otevření, získání dalších 
prostor, budou sociální služby přemís-
těny ze stávajícího Centra bez bariér 
do nových prostor. Dojde rovněž k jejich 
rozšíření. Například pro klienty s Alzhei-
merovou chorobou a demencí. Ve vrchní 
čás�  rekonstruovaného objektu je uva-
žováno se zřízením stálé expozice našich 
významných sochařů, Suchardy a Ka� y.
Určitým problémem je doprava do to-
hoto místa. Počítá se zde s nějakým ře-
šením?
Ano. Hlavní příjezd bude z Opolského 
ulice a uvažuje se také o získání dosta-
tečného prostoru pro parkování.
Co bude znamenat rekonstrukce klášte-
ra, jeho uvedení do provozu, pro město 
Novou Paku?
Nejen pro město samotné, ale pro široké 
okolí bude uvedení tohoto objektu zna-
menat mnoho. Stane se, jak jsme uvažo-
vali, centrem sociálních služeb s vysokou 
přidanou hodnotou. Vedle šíře sociál-
ních služeb zde najdou uplatnění další 
pracovníci. To je jedna stránka. Tou další, 
jak už jsem zmínila, je rozšíření spektra 



9číslo 9

kulturních služeb, svatbami třeba po-
čínaje, vítáním občánků, činnos�  řady 
spolků, matek s dětmi, až třeba k činnos-
tem seniorů. Pro město samotné může 

znamenat dominanta kláštera zvýšený 
turis� cký ruch z tuzemska i zahraničí 
a v neposlední řadě – ukázka toho, jak 
město a lidé v něm dbají a pečují o pa-

mátky a rozvíjejí je v rámci současných 
potřeb. To je pro renomé města dos�  
významné.
A zapojení ŽBB?
Domníváme se, protože to je společná 
práce s manželem, že jsme pro rekon-
strukci kláštera od roku 2006 udělali 
mnohé. Rekonstruovaný objekt kláštera 
předáme městu, aby jej dále spravoval. 
My, jako nájemci, v něm v budoucnu 
hodláme poskytovat sociální i další služ-
by ke spokojenos�  občanů.

Oldřich Houška

Stále častěji jsme v městské knihovně 
dotazováni, zda nechceme do fondu kni-
hy z pozůstalos� , nebo vyřazené z do-
mácí knihovny. Většinou odpovídáme 
tak, že si rádi prohlédneme a vybereme 
ze seznamu knih. Určitě neodmítáme 
knihy nové, nedávno vydané nebo díly 
k určitým sériím a hlavně knihy vztahu-
jící se k našemu regionu. 
Děkujeme, že na knihovnu myslíte 
a chcete nám darovat knihy, ale naše 
kapacita není neomezená a většinu knih 
jsme nuceni odmítnout.  
A co bychom vám poradili s knihami, kte-

ré naše knihovna nemůže přijmout? 
Variant je hodně. 
U nás v knihovně lze využít podzimní 
KNIHOTOČ – burzu knih, kdy knihy přine-
sete na vyhrazené místo a jiný milovník 
knih si je může vzít. Tato akce probíhá 
obvykle v listopadu, ale v loňském roce 
nemohla být uskutečněna díky vládním 
nařízením.
Letos burzu opět plánujeme, ale uvidí-
me, jaká bude situace. 
Další možnos�  je nabídnout knihy do an-
� kvariátu (např. v Hradci Králové). 
V současnos�  je mnoho an� kvariátů 

online. Prostřednictvím internetu knihy 
nabídnete a někdo si je od vás koupí (da-
tabazeknih.cz, knihobot.cz, trhknih.cz, 
onlinean� kvariaty.cz a řada dalších).
Ale ani zde určitě neuspějete s knihami 
poničenými nebo nekompletními. 
Chápeme, že vám je líto knihy vyhodit, 
ale někdy není jiná možnost.

Přejeme vám krásné zářijové dny 
a spoustu krásných zajímavých příběhů.

Vaši knihovníci

KNIHOTOČ, ANEB KAM S KNIHAMI



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ukážeme ti obory, které můžeš studovat.
Poznáš firmy, ve kterých můžeš dokázat velké věci.

www.vybiramstredni.cz

Chodit do práce, která tě nebaví?
To nechceš.

Prezentace středních škol 
a zaměstnavatelů 2021

200
více než 200 oborů

30
více než 30 firem

80
více než 80 škol

www.vybiramstredni.cz

200 oborů

80
více než 80 škol

Virtuální realita
Technologie budoucnostiPřednášky, soutěže, workshopy

Ukázky povolání
… a spousta dalšího!

kdy a kde se uvidíme?
5 víkendů, 5 měst. 

Výmluvu, proč nemůžeš, ani nehledej.

Hlavně to nezazdi! 
Naskenuj QR kód a přidej si událost do kalendáře.

Tahle akce má swag!
Pořádá ji Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje.

www.komora-khk.cz

1. AŽ 2. 10. 2021

8. AŽ 9. 10. 2021

15. AŽ 16. 10. 2021

22. AŽ 23. 10. 2021

12. AŽ 13. 11. 2021

Rychnov nad Kněžnou 

Trutnov 

Jičín

Náchod

Hradec Králové



11číslo 9

SÁZÍME STROMY
Vydejte se na výlet za Stromy roku a vy-
hrajte knihy nebo karton Ondrášovky
Netradiční možnost prázdninového vý-
letování po České republice nabízeli or-
ganizátoři ankety Strom roku. K 20. na-
rozeninám populární soutěže připravili 
� py na výlety ke všem stromům, které 
se v minulos�  staly vítězi ankety. Kdo 
po cestě za přírodními unikáty nasbíral 
alespoň pytel odpadků, měl šanci vyhrát 
knížky o přírodě a pitný režim až na čtvrt 
roku. Soutěž probíhala do 31. srpna. Více 
na www.stromroku.cz/vylety.

Podpořte strom, který si zaslouží po-
zornost a péči. Hlasujte v anketě Strom 
roku
Do fi nále, letos jubilejního 20. ročníku 
ankety Strom roku, postoupila dvanáct-
ka kandidátů ze sedmi krajů. Ti usilují 
o prvenství v podobě odborného ošet-

ření zdarma a postupu do celoevropské-
ho kola soutěže. Lidé mohou své favority 
podpořit online na www.stromroku.cz 
anebo pomocí DMS do 12. září. Od vzni-
ku ankety se do hlasování zapojilo více 
než 729 � síc lidí a vybralo se téměř
2,8 milionu korun, které putovaly na vý-
sadbu a ošetření stromů.

Rozhodněte o nejlepším adaptačním 
opatření na změnu klimatu
Jak předcházet škodám z přívalových 
dešťů a dalším extrémům počasí, které 
na nás dopadají stále častěji? Také na to 
hledali odpovědi autoři osmnác�  projek-
tů, které se letos probojovaly do fi nále 
soutěže Adapterra Awards. 
Podpořit až dva favority z fi nálové osm-
náctky mohou lidé do 15. října na 
www.adapterraawards.cz.

Zapojte se do výsadby Aleje svobody
V bývalém vězeňském zařízení pro po-
li� cké odpůrce komunis� ckého režimu, 
Vojna u Příbrami, vyroste nová Alej svo-
body. Město zvítězilo v grantové výzvě 
Nadace Partnerství, která tradiční vý-
sadbu symbolických sametových alejí 
organizuje. Akce, která běžně pojme až 
500 dobrovolníků, letos připadne na so-
botu 13. listopadu. Město ji uspořádá 
v součinnos�  s Hornickým muzeem Pří-
bram, s možnos�  prohlídky za symbolic-
ké vstupné. Nová výzva pro obce na vý-
sadbu Aleje svobody 22 bude vyhlášena 
příš�  rok na jaře. Více o putovní akci 
na www.alejsvobody.cz.stromy.

Anna Poledňáková
PR koordinátorka iniciati vy Sázíme

budoucnost

Výlety za stromy, autor: Marek Olbrzymek Strom roku, autor: Lucie Mojžíšová

Alej svobody, autor: Jakub Caha Adapterra Awards, autor: Vojta Herout

Oslavy 150 let tra�  Velký Osek – Trutnov Poříčí
V rámci akce „Oslavy 150 let tra�  Velký Osek – Trutnov Poříčí", budou ve dnech 18. a 19. 9. 2021 projíždět Novou Pakou tři 
páry vlaků, celkem tedy 12 vlaků pro veřejnost, tažené parními lokomo� vami. Bude se jednat o dva samostatné parní vlaky. 

V sobotu v relaci Nová Paka – Kunčice nad Labem a v neděli v relaci Chlumec nad Cidlinou – Stará Paka. 
Přesný jízdní řád proza� m není k dispozici. 

Jan Vágenknecht, Novopacký parostrojní spolek



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÁŽENÍ A MILÍ POSLUCHAČI FESTIVALU
PODKRKONOŠSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
Je za námi poslední koncert 5. ročníku
fes� valu a my vám, obyvatelům Nové 
Paky, chceme moc poděkovat za vaši 
účast na rozmanitých představeních, kte-
rá jsme pro vás společně s mladými, ta-
lentovanými a známými umělci připravili.
Velice nás potěšil příběh jedné fa-
nynky, která na hrad Pecka dokon-
ce z Nové Paky stopovala, aby se 
na koncert dostala včas (žádný spoj 
to� ž nebyl). Patří jí velká poklona!
Za nádherné kvě� ny děkujeme Heleně 
Švermové z kvě� nové farmy Statek Led-
kov. 

Letošní ročník jsme zahájili 3. července 
v hotelu Centrál v Nové Pace, kde zpívala 
arménská sopranistka Varine Mkrtchyan 
společně s houslistkou Ludmilou Pavlo-
vou a obě doprovázela klavíristka Nata-
lie Schwamová. Zazněly lidové písně, ale 
také náročné árie i orientální arménské 
písně. Zakladatelka fes� valu Ludmila 
Pavlová se také skvěle ujala improvizo-
vaných doprovodů k písním na housle! 
U písně od Antonína Dvořáka Když mě 
stará matka nezůstalo jedno oko suché! 
Bylo nám c�  přivítat mezi posluchači 
také hosty arménské delegace.

Následoval koncert 11. července na hra-
dě Pecka, kde se představilo již známé 
a sehrané Duo Aff e�  co (Ludmila Pav-
lová – housle, Filip Kudelásek – kytara), 
které zahrálo v jednom z rekonstruova-
ných sálů hradu. Jak je tomu již zvykem, 
zazněla také premiéra skladby psané pro 
fes� val – tentokrát od Jiřího Tr� ka, vý-
herce ceny OSA (Ochranný svaz autor-
ský). Kdo koncert navš� vil, potvrdí nám, 
že se hrály samé pecky!
Pro publikum, které si rádo poslechne 
i něco více ,,od podlahy", jsme připravili 
Moravský cimbálový večer opět na hra-
dě Pecka 16. července. Cimbálová ka-
pela z Moravy měla velký úspěch a ku 
velké rados�  posluchačů pak hrála ještě 
nad rámec svého vystoupení mnoho pís-
niček na přání. Nechybělo, jak se patří, 
dobré víno! 
V kostele svatého Mikuláše proběhl
1. srpna již tradiční poutní koncert, kde 

splynuly tóny houslí s violoncellem v po-
dání Dua Euforica (Ludmila Pavlová, 
Eduard Šístek). Výjimečnou atmosféru 
koncertu podpořila i nádherná akus� ka 
kostela. 
Poslední koncert se uskutečnil 8. srpna 
v kostele svatého Vavřince ve Staré Pace, 
kde zahrálo Quarteto Harmonico v čistě 
ženském složení: Ludmila Pavlová, Miri-
am Haniková, Dora Hájková, Anežka Ji-
ráčková (která pohotově zaskočila za vi-
olistu Tomáše Krejbicha). Krásný kostel 
ve Staré Pace se rozezněl medita� vními 
i energickými kusy pro smyčcový kvartet 
a atmosféra koncertu byla jedinečná. 
Tím mohl být fes� val ke spokojenos�  
nás všech uzavřen. 
Budeme se opět moc těšit příš�  rok!

Ludmila Pavlová (zakladatelka festi valu), 
Kristýna Háblová (produkční)

a Jana Šanderová (účetní)



13číslo 9

VYHRAJTE ZÁŽITEK!
ZAPŮJČENÍ VOZU ŠKODA NA VÍKEND
ANEBO JÍZDU SE ZÁVODNÍMI JEZDCI!

Stačí se jen registrovat a správně odpovědět na soutěžní otázku.
www.pojistovnamehosrdce.cz/soutez

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKAUTSKÝ TÁBOR BÍLÝ MLÝN ANEB DVA TÝDNY V JUMANJI
Konečně, vůně ohně, táborové kuchy-
ně a zvuk kytary (a také řvoucích dě� ). 
Dva týdny mimo civilizaci, bez elektřiny, 
zbytečných věcí na telefonu a jen s lidmi, 
se kterými je spousta srandy a nespočet 
zážitků.
I letos vyrazil II. oddíl novopackých skau-
tů (i přes všechna opatření a nařízení) 
na dvoutýdenní letní tábor na naše tra-
diční tábořiště Bílý Mlýn u Poběžovic 
v západních Čechách. Z Paky vyrazilo 
přes 30 nadšených lidí a na tábořiš�  je 
přivítali ještě nadšenější vedoucí a rove-
ři, kteří pro nás už pár dnů tábor stavěli 
a připravovali – stavba nové kuchyně, 
oprava srubu, vypodložení stanových 
podlah…
Po příjezdu na nás čekala práce v podobě 
postavení tábora. Ti, co jezdí pravidelně, 
vědí, pro nováčky to bylo překvapení. 
Aby se měli kde vyspat, je potřeba, aby 
si postavili stany na předem připravené 
podlážky. Během dalších dnů následova-
la práce jako kopání latrín, odpadovky, 
stavění umyvárek, tee-pee, … a mimo 
jiné také nekonečné řezání dřeva, ať už 
do kuchyně, sprchy nebo ke slavnostním 
ohňům. 
Mimo práce na nás čekala i celotábo-
rová hra, výlety, družinový program, 
hry nebo třeba slibový oheň, kdy jsme 

do naše kruhu letos přijali novou skaut-
ku a světlušku. 
Během tábora byly dě�  provázeny čtyř-
mi školáky Bethany, Chláďou, Marthou 
a Spencerem. Dě�  jim pomáhaly pl-
nit úkoly, aby si všichni hru Jumaji užili 
a hlavně přežili, a v pořádku se vrá� li 
do reálného světa. 
Letos byla přichystaná také hra (noční) 
pro rovery a rangers, kterou si zahráli 
pro�  106. oddílu skautů z Prahy tábo-
řících nedaleko od nás. Naši R&R měli 
za úkol ochránit náš stožár, aby na něj 
soupeři nevyvěsili svou vlajku. 
Na jeden z letošních výletů byly dě�  
rozděleny na rovery a rangers, skauty 

a skautky a světlušky a vlčata. Skau�  
a skautky se letos podívali do zaniklé 
obce Lučina na hranicích s Německem. 
Roveři a rangers měli stejný cíl, akorát 
pešky tam i zpátky a se splněním úkolů 
na to měli dva dny. Nejmladší skupina 
tvořená světluškami a vlčaty se prošla 
po bližším okolí tábořiště.
I přes spoustu dešťových kapek, říznu�  
a odřenin, jsme si tábor užili a doufám, 
že se za rok uvidíme znovu. 
Skautský rok začíná zase v září, více in-
formací najdete na 
h� ps://novapaka.skau� ng.cz. 

Za novopackou dvojku Pája Křížová



15číslo 9

SKAUTSKÝ TÁBOR III. ODDÍLU
Letošní skautský tábor mi utekl strašlivě 
rychle. Začal v Kalu, malé vesničce neda-
leko tábořiště. Když si nás vedoucí pře-
vzali a my jsme zjis� li, že nepřijede žád-
ný vlak, který by nás do tábora dovezl, 
museli jsme se tam vydat pěšky. 
Takové ty věci, jako postavit stany, ku-
chyň a tee-pee, nebo vykopat ohniště 
a latrínu, jsme s� hli velmi rychle. Než 
jsme ale s� hli vylepšit další stavby nato-
lik, aby už nebylo co vylepšovat, všechno 
jsme zase museli začít bourat.
Počasí bylo v průběhu tábora velmi ne-
vyzpytatelné. Jednoho večera dokonce 
přišla tak silná bouřka, že se vylil potok 
a po louce se hnaly proudy vody. Z ně-
kterých stanů se � m pádem stala sou-
kromá koupaliště…
Celotáborová hra, kterou připravil Mar-
mor, mi přišla velmi zajímavá. Celých 
čtrnáct dní jsme provázeli dívku Julia-
nu, která jako jediná přežila pád letadla. 
Zranila se, musela najít cestu k dřevo-
rubcům, lovila si jídlo, kousl ji jedovatý 
pavouk arbeit, takže jedna družina vysí-
lala zprávy pomocí telegrafu jiné družině 
a nakonec Julianu odnesli na nosítkách 
do civilizace. Líbilo se mi, že se neříka-
ly výsledky táborové hry při nástupech 
všem, ale řekly se vždy jen rádcům dru-
žin a �  s nimi pak mohli naložit, jak se jim 
zlíbilo. Tím se zamezilo častému posmí-
vání a porovnávání mezi členy jednotli-
vých družin – všechno hned bylo o něco 
klidnější.
Skvělý byl také „Roverský výsadek”. Ve-
doucí mně, Honzovi, Kryštofovi a Kubovi 
večer řekli, že máme pět minut na sbale-
ní věcí, následně nám zavázali oči a jed-
notlivě nás odvezli do lesa, asi třináct 
kilometrů od tábora. Cílem bylo vrá� t 
se do tábora před rozedněním. První 
se vrá� l Honza stopem (kolem půlno-

ci – ještě před� m, než se s� hl vrá� t ři-
dič, který odvážel mě a Kubu), pak Kuba 
těsně přede mnou (kolem tře�  hodiny 
ranní) a nakonec Kryštof (asi ve čtyři). To 
samé pak ještě v pátek podstoupil Lukáš. 
Díky tomu se nás pět stalo rovery!
Jedné noci nás přepadl vedlejší tábor 
královédvorských skautů. Postupně 

jsme je ale skoro všechny (jeden z nich 
usnul v trávě kousek od tábora) pochy-
tali, i když s mírnými ob� žemi.
Všechno jsme pak završili závěrečným 
táborákem. Myslím, že tohle byl nejpo-
vedenější tábor, jaký si za� m pamatuji.

Za třetí  oddíl napsal Zlišák

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,
Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Araukana
a Dark Shell - typu Maranska. 
Stáří 16–20 týdnů, cena 185–229 Kč/ ks

Prodej: 6. 9. a 26. 10. 2021
Nová Paka - u vlak. nádraží /poblíž 
supermarketu/ - 16.25 hod.
Výkup králičích kožek
– cena dle poptávky.
Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.,
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODZIM VE ZNAMENÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Nový školní rok přivítáme v MAPu rea-
lizací seminářů a besed pro pedagogy i 
veřejnost. Jako první jsme připravili pro 
naše pedagogy i pedagogy z blízkého oko-
lí dlouho očekávaný seminář s PaedDr.
Zdeňkem Mar� nkem na téma Hyperak-
� vní, hypoak� vní a agresivní dítě v ma-
teřské a základní škole. Seminář se bude 
zabývat vypěstovanou hyperak� vitou 
a hypoak� vitou, směry agrese, potvr-
zováním funkčnos�  agrese, zvládáním 
agresivních dě�  apod. Pedagogové si 
mohou pana doktora Mar� nka poslech-
nout v pondělí 6. září ve 14 hod. v ma-
lém sále Městského kulturního střediska 
v Nové Pace. PaedDr. Zdeněk Mar� nek 
je speciálním pedagogem Pedagogicko-
-psychologické poradny v Pelhřimově a 
uznávaným odborníkem na problema� -
ku agresivity a šikany. Na seminář je nut-
né se předem přihlásit prostřednictvím 
e-mailu m.hanusova-ml@seznam.cz.
O besedu s PaedDr. Zdeňkem Mar� n-
kem nepřijde ani veřejnost. Zveme rodi-
če, prarodiče, studenty, zkrátka všechny, 
kteří se zajímají o výchovu dě� , na před-
nášku konanou ve čtvrtek 30. září od
16 hod. taktéž v malém sále MKS v Nové 
Pace. PaedDr. Mar� nek se bude věnovat 

tématu Jak nevychovat z dítěte oběť či 
agresora. Probereme základní chyby 
ve výchově dítěte, nutnost pevných hra-
nic ve výchově, jak reagovat na vztekající 
se dítě atd.
Pro velký úspěch besed PhDr. Lidmily
Pekařové jsme se rozhodli zrealizo-
vat další online přednášku, tentokrát 
na téma Komunikace ve školství. Před-
náška je určena pro pedagogy z Novo-
packa a blízkého okolí. Mezi tématy, 
o kterých bude paní doktorka mluvit, 
je např. téma chyby v jednání učitele, 
chybějící zpětná vazba, minimální ak� -
vizace otců apod. Beseda proběhne on-
line ve středu 22. září od 16 hod. Nutná 
registrace na www.dsonovopacko.cz. 
PhDr. Lidmila Pekařová má dlouholetou 
praxi v klinické psychologii a edukační 
činnos� , za kterou získala v roce 2019 
cenu Nadace Charty 77, napsala knihy 
Jak žít a nezbláznit se a S.O.S. – Skutečné 
příběhy ze života partnerů, rodičů a dě�  
a řešení jejich problémů.
Doufáme, že do konce roku už nic neza-
brání tomu zrealizovat plánovaný kurz 
základů práce na PC pro pedagogy ma-
teřských škol. Obsah byl připraven pří-
mo na míru přihlášeným pedagogům. 

Pracovní skupina pro předškolní vzdě-
lávání, která je garantem kurzu, by se 
ráda v nadcházejícím období zaměřila 
na zvýšení kvality digitálních kompe-
tencí pedagogů MŠ a na tento základní 
kurz navázala kurzem pro pokročilé a 
také kurzem práce s interak� vní tabulí 
a jinými pomůckami. Na přípravě kurzu 
jsme spolupracovali se Střední odbor-
nou školou pedagogickou v Nové Pace. 
Pedagogové MŠ Pecka a MŠ Brána ab-
solvují v září jednodenní seminář týkající 
se práce s nástrojem iSophi – pedagogic-
kou diagnos� kou.

Za realizační tým projektu
Mgr. Barbora Murdychová



17číslo 9

T. J. Sokol Nová Paka
pořádá pro veřejnost

v úterý 21. zářív úterý 21. září  20212021


 na Letním stadionu 

Pro věkové kategorie  :  
1. 2018 a mladší; 2. 2017–16; 3. 2015–14; 4.2013–12; 5. 2011–10; 6. 2009–2008

Časový pořad:
15:00  prezence
15:30 slavnostní nástup 
15:45 start závodů

překážky 50 m  (1. kategorie s rodičem bez doteku) 
běh na 100 m  (1. kategorie 50 m s rodičem bez doteku) 
hod míčkem 
skok daleký  (1.–2. kategorie snožmo z okraje rozběžiště)

17:00 přespolní běh lesoparkem 



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NEÚPLNÁ ZPRÁVA O MÉM OTCI
V předchozím čísle Achátu jsme o� sk-
li krátký nekrolog překladatele Jana 
Schejbala, který zemřel 20. června 2021 
ve věku 78 let. Nyní přinášíme úryvek 
z jeho vzpomínek, jedinečně zachycují-
cích i život v Nové Pace ve složité době 
po druhé světové válce.

Hrdina příběhu: Jan Schejbal, Uhersko 
15. 5. 1892 – Nová Paka 18. 5. 1954

Když otec vychodil základní školu, poslali 
ho rodiče do učení ke krejčímu do Vyso-
kého Mýta. Babička otci na cestu uvařila 
vejce, ale on je cestou na nádraží ze vzte-
ku rozbil o plot. Jak dlouho trvalo učení, 
nevím. Zůstal po něm hezký výuční list, 
jehož hlavičku tvořila reprodukce sta-
ré veduty města. Nejsilnějším otcovým 
zážitkem z doby, kdy končil učení nebo 
krátce po něm, byl pohled na vzlet inže-
nýra Kašpara z pardubické louky. Mohlo 
to být v roce 1911. 
Po vyučení následovala cesta na zku-
šenou do Vídně. Domnívám se, že ved-
la do 10. okresu, kde se soustřeďovala 
početná česká menšina a kde fungoval 
i český Sokol. Z vídeňských zážitků zů-
staly otci ve sdělitelných pamětech pře-
devším vzpomínky na nedělní návštěvy 
Prátru, kde si za jednu korunu dopřával 
uzenku, housku a pivo. 
Nedozvíme se, kde otec vykonával zá-
kladní vojenskou službu, protože osobní 
listy vojáků ročníků 1870 až 1896 byly 
v sedmdesátých letech z nedostatku 
místa v Ústředním vojenském archivu 
v Liptovském Mikuláši skartovány. Tipo-
val bych to na 98. pěší pluk ve Vysokém 
Mýtě, ale to jsou jenom moje dohady. 
V každém případě se v civilu neohřál, 
poněvadž vypukla 1. světová válka a 
musel znovu obléct uniformu. Nevím, 
zda byl nejdříve poslán na srbskou nebo 
ruskou frontu, s jistotou působil od roku 
1915 v Itálii. K jeho vážnějším zraněním 
během války patřil průstřel tváří, při 
kterém přišel o několik zubů (v nejměk-
čí čás�  tváří mu po něm zůstaly drobné 
jizvy), snad průstřel plic a jedno zranění 
„na objednávku“. Bylo to zlomení v kot-
níku poté, kdy požádal kamaráda, aby ho 
zezadu kopl do paty. Válka ho připravila 
o víru v Boha. Viděl umírat hluboce věřící 
kamarády, kteří se modlili, nosili požeh-
nané medailonky s Pannou Marií, a přes-
to bezútěšně zvětšovali stavy mrtvých. 
Proto hned po válce vystoupil z církve. 
Zda padl do italského zaje� , nebo přebě-
hl dobrovolně, nevím. V každém případě 
válku nedokončil na rakousko-uherské 

straně. Dostal se do zajateckého pra-
covního tábora až někam k Neapoli. Na-
učil se obstojně italsky (slyšel jsem ho 
hovořit s italskými baraby, kteří po vál-
ce opravovali valdovský tunel a bydleli 
v dřevěných barácích v místech, kde se 
Přibyslavská ulice přibližuje Š� kovské), 
ale patrně neměl možnost nebo zájem 
vstoupit do legií, protože se v seznamu 
legionářů neobjevuje. 
Po demobilizaci a návratu do Čech („na 
vojnu jsem šel jako mladej kluk, a vrá-
� l jsem se jako starej chlap“) pracoval 
v kterémsi předním krejčovském závodě 
v Praze. 
Přesné datum jeho příchodu do Jičína 
neznám. Patrně se rozhodl pro posádko-
vé město, kde vytvořil fi rmu Jan Schej-
bal, závod krejčovský. Ten se časem 
rozrostl na dvanáct dělníků, v tamním 
kině se před představením pouštěla ze 
skleněného diapozi� vu jeho reklama, 
na vnitřní náprsní kapsu saka se umísťo-
val fi remní náševek Jan Schejbal, civilní 
a vojenský krejčí, Jičín, otec měl vlastní 
obchodní obálky a korespondenční líst-
ky atd.
Bývalé otcovy zákazníky z řad armády 
a četnictva vystřídali za protektorátu 
příslušníci wehrmachtu, kteří si u něho 
doslova podávali dveře, někdy jen proto, 
aby si s ním popovídali. Byl mezi nimi i 
jeden Bavorák, který měl neustálé oba-
vy, zda jeho žena a dě�  stačí na všechny 
práce v hospodářství, a válku odsuzoval. 
Všechny tyto návštěvy zvlášť nelibě nesl 
méně úspěšný krejčí odnapro�  z ulice 
jménem Potůček, který po osvobození 
udal otce a jeho nevlastní dceru Irenu 
jako zrádce a kolaboranty a málem je 
poslal na šibenici. Byl jsem ještě hodně 
malý, když na to otec vzpomínal a kladl 
mi na srdce: „Až budeš velkej, dej mu 
přes dršťku.“ Bohužel jsem to nesplnil.
Nu, sestra Jana i já jsme se narodili 
do války. Farář, který mi vypisoval křest-
ní list, nepochybně věřil v � síciletou exis-
tenci tře�  říše, protože ho zaplnil něm-
činou. Takže jsem byl Johann Karl. Aber 
was! Tehdy mi to bylo jedno, stejně jako 
to, že jsme Jana i já každý dostali do vín-
ku vkladní knížku s počátečním vkladem 
dvě stě padesát � síc protektorátních ko-
run. Bylo to pomyslné bohatství, proto-
že nebylo co koupit, vše bylo na příděl, 
inves� ce do realit nepřicházely v úvahu, 
stavební materiál se neprodával, a tak 
třeba ani nebylo možné dokončit prá-
ce na vilce v Nové Pace, kterou matka 
postavila se svým prvním manželem. 
V roce 1945 se z těch peněz a dalších 

přírůstků stal vázaný vklad, který měl 
být uvolňován podle toho, jak se bude 
dařit obnově národního hospodářství. 
Obnově se sice dařilo, zejména v těžkém 
průmyslu, ale všechno nakonec spláchla 
měnová reforma v roce 1953.
Krátce po osvobození strávili otec a Irena 
nějaký čas ve vyšetřovací vazbě ve Valdi-
cích, kam je dostali Potůček a jemu po-
dobní. Irena proto, že ji viděli, jak s ní při 
procházkách s kočárkem, ve kterém mě 
vozila, koketují němeč�  vojáci. Naštěs�  
se v Jičíně našlo dost lidí, kteří podezření 
vyvrá� li a za oba se zaručili. Ovšem zkla-
maný otec na Jičín zanevřel a rozhodl, že 
se přestěhujeme do Nové Paky. Bylo to 
v létě 1945. Z protější Schnabelovy přá-
delny bavlny, která se za války změnila 
ve výrobnu spojovací techniky značky 
Daimler Benz, odváželi rudoarmějci stro-
je, z oken vyhazovali nábytek a na louce 
ho pálili, k nám chodívali na kus řeči, 
protože otec byl schopen s nimi mluvit 
rusky, a přinášeli i výhodné nabídky à la: 
„Za láhev šnapsu �  dáme barel benzinu.“ 
Nějaký čas u nás jeden ofi cír přespával 
a jako dě�  jsme se na něj chodili dívat, 
jak v bílém povlečení spí ustrojený, ani 
holínky nesundával.
Otec si v domě zařídil krejčovství: v pří-
zemí, v menším pokoji s okny do ulice 
a k Bejrům vznikl přijímací salonek a 
zkušebna, ve větším, s okny do ulice a 
do zahrady, dílna s dvěma šicími stroji, 
krejčovskou tabulí (dlouhým a poměrně 
širokým dubovým stolem) a otáčivými 
kamny se zavěšenými žehličkami. Mno-
zí bývalí zákazníci z Jičína, ale i z Prahy a 
okolí neváhali jezdit do Paky, takže otec 
pak zaměstnával i tovaryše. 
Slibný poválečný start v novém působi-
š�  skončil rokem 1948. Ubezpečování 
představitelů strany a vlády, že se drob-
ných živnostníků žádné změny nedo-

Autor vzpomínek Jan Schejbal, 
listopad 2016.



19číslo 9

tknou, byla lež. Otec měl na vybranou: 
buď vstoupí do družstva krejčích, sou-
čás�  městských komunálních služeb, 
nebo bude dál pracovat soukromě. První 
možnost odmítl, „protože nebude v jed-
né dílně s Krausem, který neumí pořád-
ně ušít kalhoty“. Druhá z něho udělala 
vykořisťovatele. Promítlo se to ve zkrá-
cení potravinových lístků a bodů na ná-
kup ošacení a obuvi, ale zejména v tom, 
že veškerý materiál musel nakupovat 
za velkoobchodní ceny a tovaryši Brádle-
mu, kterého zavolali na vojnu, nadále vy-
plácet mzdu. Bylo to likvidační. Třebaže 
s � m otec nebyl zprvu srozuměn, matka 
nastoupila jako dělnice do přádelny, a 
když už ani sám neměl kam ustupovat, 
ukončil živnost a udělal totéž.
Bylo to v roce 1953, někdy krátce po mě-
nové reformě z 1. června, kdy jsme 
doma neměli ani dostatek hotových pe-
něz na základní povolenou výměnu v po-
měru 5:1. Irena byla v té době zavřená 
v ženské věznici v Želiezovcích za pro-
kázaný, agentem StB vyprovokovaný 
úmysl ilegálně opus� t republiku. Otce
v přádelně zařadili do suterénní dílny, 
kde obrušoval a znovu lakoval dřevě-
né cívky s baňatou kovovou objímkou, 
na které se navíjela příze, aby se cvr-
na, jak se jí říkalo, hladce odmotala až 
do konce. Lak si sami vyráběli a otec měl 
od něho do krve rozpraskané prsty. Pan 
Medlík, mistr pomocných suterénních 
provozů, který byl i včelař, mu je vyléčil 
svou směsí glycerinu s medem. Otec vy-
myslel nové složení laku a dokonce za něj 
dostal jako za zlepšovací návrh nějakou 
malou odměnu. Někdy na přelomu úno-
ra a března 1954 ho vyslali na delší slu-
žební cestu do Náchoda, kam z Nopaky 
02, pozdější Velvety 02, putovala větši-
na vyrobené příze. V tamní továrně mu 
zajis� li ubytování u nějaké vdovy, která 
nedostala příděl uhlí, a proto netopila. 
Otec se vrá� l silně nachlazený a v ho-
rečce. Domácí léčení bylo i přes drobná 
zlepšení neúčinné a začátkem května se 
přidal zánět plic. Otec musel být hospi-
talizován a jako občan nevyvolený ne-
měl nárok na tehdy zázračný penicilin. 
Chodívali jsme za ním do pochmurného 
nemocničního pokoje, kde bezmocně le-
žel a čekal na svůj konec. Když jsme ho 
viděli naposledy naživu v den jeho naro-
zenin, měl v očích slzy. Bylo mu dvaaše-
desát.
Takové je v kostce jeho curriculum vitae, 
jeho životaběh. Ale jaký to byl člověk a 
jaký otec? Úřední popis by se spokojil 
s výškou 165 cm, váhou do 70 kg, šedo-
modrýma očima, prořídlými šedivými 
vlasy česanými na pěšinku, které snad 

někdy mohly být špinavě blondové, 
zvláštní znamení žádné… 
Byl to rozhodný, cílevědomý, nesmírně 
pracovitý a pedantsky pečlivý člověk, 
hrdý na svoje krejčovské umění, který 
dokázal změnit baňatého přihrblého ofi -
círa ve šviháka. Jako dítě jsem myslel, že 
nikdy nespí. Pracoval, když jsme chodili 
spát, a ráno byl na nohou, dříve než jsme 
vstali. Nejvíce práce měl zpravidla před 
Vánocemi, kdy vydržel několik nocí ne-
spat. Jestliže si některý zákazník nedo-
kázal vybrat z módních listů, otec bral 
do ruky tužku a rychle skicoval možné 
varianty, dokud klient nebyl spokojen. 
Dobře kreslil i věci, které neměly s krej-
čovinou nic společného, někdy třeba 
proto, aby mi něco vysvětlil. Stejně peč-
livý jako při ši�  byl při některých pracích, 
které vyžadují pevnou ruku a přesnost, 
třeba při roubování stromů.  
I když se jakémukoli partajničení vyhý-
bal, až do konce života si zachoval vlas-
tenecky sokolský obdiv k Masarykovi a 
Štefánikovi, nenávist k Hitlerovi („byl to 
vůl“) a nedůvěru ke komunistům. Jednu 
stěnu přijímacího salonku či zkušebny 
zdobily těžké elipsovité reliéfy na výšku 
s podobiznami Husa a Žižky a menší te-
paný (spíše lisovaný) portrét TGM. Otec 
sice měl jenom základní školní vzdělá-
ní, avšak časem získal široký rozhled a 
velmi dobré znalos�  češ� ny, historie a 
zeměpisu. Jeho kulturní obzor spočíval 
spíše na prověřených hodnotách. Měl 
zálibu ve fi latelii a drahé šroubovací al-
bum s před� štěnými chlívečky a údaji o 
nominálních hodnotách známek první 
republiky. Vyjímaly se tam čerstvé, ne-
orazítkované, bohužel podle dobových 
zvyklos�  nálepkou přichycené hodnoty 
počínaje Muchovými Hradčany a konče 
posledními předprotektorátními emise-
mi. Mohl jsem mít dva, možná o chlou-
pek víc roků, byl jsem nemocný a popro-
sil jsem o album, že si ho budu prohlížet. 
Důvěřivě mi ho svěřil, jenom mě upo-
zornil, abych opatrně obracel průsvitné 
prokládací listy a nepomačkal je. Když 
zmizel z dohledu, nenapadlo mě nic lep-
šího než odtrhávat známky a lepit je, jak 
mě napadlo, jako bych frankoval dopisy. 
Nezabil mě, ani nezbil, jenom přestal sbí-
rat známky. 
To, že byl v mladších letech ak� vním so-
kolem, nám jednou dokázal � m, že se 
pevně chy� l okraje krejčovské tabule a 
zvolna zvedl spodní polovinu těla do vo-
dorovné polohy. Táhlo mu tehdy na še-
desátku. Zážitky z dětství z něho udělaly 
abs� nenta, i když si někdy zrána dopřál 
štamprli slivovice nebo rumu, otřásl se, 
pronesl „brrr!“ a zapálil si první cigare-

tu. Za den jich zpravidla vypálil šedesát 
(včetně těch, které vyhořely zapome-
nuty v popelníku). Potom zapnul rádio a 
dal se do práce. Vedle Prahy poslouchal 
Svobodnou Evropu nebo Hlas Ameri-
ky, a když někdo zazvonil, okamžitě se 
vrá� l k Praze. O poli� ce se bavil jenom 
s lidmi, kterým důvěřoval (?), v neděli 
četl Svobodné slovo a Lidovou demokra-
cii. Do společnos�  nechodil, jeho cesty 
„do města“ vedly zpravidla jenom k holi-
či, aby se jednou za čas dal ostříhat. Vzal 
si oblek s kravatou a dvouřadový okrový 
tříčtvrteční kabát se světle hnědou kost-
kou eszterházy a nadýchaným kožešino-
vým límcem, takže vedle packých prole-
tářů v pumpkách a s baretem na hlavě 
působil dost nesourodě. 
Pohled na stárnoucího, často postoná-
vajícího otce, zatlačeného poli� ckým 
vývojem do kouta a zbaveného hrdos-
�  na vlastní schopnos� , a proto snad i 
nevrlého a popudlivého, by neměl pře-
krývat obraz člověka, který se upřímně 
radoval z narození vlastních dě�  a chtěl 
jim připravit co nejlepší budoucnost. 
Jeho vázanost na práci a velký věkový 
rozdíl, v mém případě padesát let, ne-
přály tomu, aby byl moderním otcem, 
jaké jsem občas vídal u spolužáků. Přes-
to nás učil první kroky na lyžích, neváhal 
mi přes noc vytvořit z lepenky továr-
ní halu nebo hangár, radil mi, jak mám 
nejvhodněji pořádat sbírku nálepek ze 
zápalek nebo Alšových kreseb, které mě 
velmi brzy zaujaly, takže jsem si je vystři-
hoval z novin a časopisů nebo ze starých 
kalendářů. Naši výchovu nebylo možné 
označit za demokra� ckou, protože ji 
bral až starosvětsky vážně, byl přísný, 
nesmlouvavý. Mnoho smíchu u nás ne-
bylo. Nesnášel lži, vykrucování a zatlou-
kání, ke kterým jsem se u� kal, abych se 
vyhnul trestu za některé přešlapy a klu-
koviny. 
Když jsme se za pohřebním vozem lou-
dali na š� kovský hřbitov, odcouval jsem 
z první řady, kde matka s Janou až sicil-
sky kvílely, ke strýcům Karlovi a Vláďovi 
Šturmovým. Neplakal jsem, držel jsem 
se, protože mi to všechno připadalo jako 
podívaná pro diváky, a tak jsem si vyslou-
žil nezapomenutelnou poznámku „on 
z toho ještě nemá rozum“. Mrzelo mě to 
od nich, stejně jako když říkali „on (otec) 
byl pro ni starej“. Po návratu ze hřbitova 
jsem na zahradě poprosil tetu Danu, aby 
mi vysvětlila, jak se zachází s měchovým 
fotoaparátem Voigtländer 6x9. Toho dne 
také skončilo moje dětství.

Text byl pro Achát zkrácen o několik pa-
sáží spíše soukromé povahy.



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Roman Kubánek – R.K.Bike 
Prodejna kol 

na kruhovém objezdu u Lidlu 
nabízíme ELEKTROKOLA 

Apache, Lectron, Crussis, Merida, Superior, Leader Fox a další 
a 

JÍZDNÍ KOLA 

Merida, Superior, Apache, … 
 

Prodej i na splátky! 
Záruční i pozáruční servis! 

Prodej starších modelů za výhodné ceny! 

                   Tel. 608 177 160, www.horskakola.cz 

                        Pražská 515, Nová Paka 
 

AKCE:
Podzimní sleva na brýle

15% !!!
Akce platí do 30. 9.
Měření ZDARMA

A BEZ OBJEDNÁNÍ!

Velocipéd klub Nová Paka

zve širokou veřejnost 
na cyklovyjížďku, která proběhne

v sobotu 11. září

po zahájení výstavy KOL KOLEM NA KOLE 
pořádané k 130 letům cyklisti ky na Novopacku.

Vernisáž je od 10 hodin v Suchardově domě, 
předpokládaný odjezd cyklistů je v 11 hodin.

Trasa vede z Nové Paky přes Podlevín, Levínskou
Olešnici, Žďár, Karlov, Tampli, Bělou u Staré Paky,

Starou Paku zpět do Nové Paky a je dlouhá 23,7 km.
Vede lehce zvlněnou krajinou a zvládnou ji také 

rodiny s dětmi. Přidejte se k nám!

Historická kola a dobové kostýmy jsou vítány
(nikoliv podmínkou).

Přesnou mapu trasy naleznete na 
h� ps://mapy.cz/s/kopopukore



21číslo 9

PAČÁCI NA CESTÁCH (111. DÍL)

PĚT KOL NA KOZÁKOV
S kamarádkou Lindou jsme loni zdolali 
Zlaťák. A očividně ji to bavilo a dodalo 
chuť do dalších dobrodružství na tricy-
klu. Také letos na mě to� ž hodila pro-
sebný pohled a zeptala se, zda bychom 
mohli zase spáchat nějakou společnou 
„pakárnu“. Já ji měl už vymyšlenou, tak-
že mi krásně nabila na smeč. „Kozákov!“ 
„Byla jsi tam někdy?“ „Jo, byla, ale au-
tem a to neplatí .“ A bylo to. Náš další cíl 
tedy stál 744 metrů nad mořem a něco 
málo přes 30 kilometrů severozápadně 
od Nové Paky. 
Nejvyšší hora Českého ráje byla již 
od pravěku vyhledávaným místem pro 
své nerostné bohatství, které tvoří pře-
devším achát, jaspis, ametyst či křišťál. 
Dnes je vrchol vyhledávaným místem 
především pro úžasné výhledy na Lužic-
ké hory, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické 
hory, Český ráj a České středohoří. Při 
dobré viditelnos�  je odtud vidět čtvr� -
na Čech. I proto byla u Riegrovy chaty 
(vystavěná v roce 1928) zbudována roz-
hledna (v roce 1993). 
Místní podmínky jsou vyhlášené mezi 
paraglidisty a serpen� ny vedoucí k vr-
cholu zase lákají cyklisty a skejťáky, kte-
ří to tu pouštějí hroznou rychlos�  dolů. 
Pro cestu s Lindou jsem vybral trasu 
vedoucí přes Starou Paku, Bělou, Semi-
ly a následně přes Klinkovice, Bačov a 
Komárov. V Semilech jsme udělali kratší 
zastávku u benzínky, abychom doplnili 
energii před dese� kilometrovým stou-
páním na vršek. Linda až sem jela skvěle, 
bez jakékoliv pomoci. Za kruhákem v Se-
milech jsme už zprovoznili tažné zaříze-

ní, které mi pomohl sestrojit taťka. Ten 
se stal naším velkým podporovatelem, 
protože nám udělal doprovod autem a 
na elektrokole. Když se terén trochu po-
ložil, makala Linda zase čistě za svý. Stej-
ně tak zvládla dlouhou rovinku stoupají-
cí až k nejvyššímu bodu. Tam už to teda 
lámala na pokraji sil, ale vybojovala to. 
Medaili, kterou jsme s mojí Sárinkou vy-
robili den před startem, si za svůj výkon 
rozhodně zasloužila!
Po kochání se výhledy jsme to pus� -
li z kopce dolů a dojeli do Bačova, kde 
na nás už čekal taťka s autem. Na káru 
jsme dali tricykl i obě kola a zatoužili naši 
jízdu oslavit chlazeným zrzkem. Bohužel 
hospoda byla zavřená, nicméně o to vět-
ší překvapení vzniklo během cesty zpět 
do Nové Paky při jednom telefonátu. 
Na krátkou návštěvu se sladkým pohoš-
těním nás pozvala paní Blanka Čílová, 
vzácná to dáma a mimořádná osobnost 
našeho města. To byla doslova zlatá teč-
ka za naším letošním projektem.

Z projektu Pět kol na Kozákov najdete na 
mém YouTube také krátké (4 min.) video.

Danda Polman
www.danielpolman.com 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

TEN ČTVRTÝ Z BRDA...
Podzim

Kozy se pasou na
hřebenech hor zlatorohé,
listí  se sype ze
stromů, nastavte ústa.

Báseň.

(24. září, sobota, 1927)

V minulém Achátu jsem se zmínil o so-
chaři Ladislavu Zívrovi, který spolu s ma-
lířem Fran� škem Grossem a fotografem 
Miroslavem Hákem tvořil novopacké 
zastoupení v umělecké Skupině 42. Psal 
jsem, že byli vlastně čtyři, i když ten po-
slední nebyl členem Skupiny, ale jako by 
k nim duchovně patřil. Šlo o básníka Jo-
sefa Kocourka z Brda.
Vzpomínám si, jak jsem v osmdesátých 
letech putoval s batohem přes Jeseníky 
a jejich podhůřím a jak v jednom smíše-
ném zboží jsem objevil čtyři zaprášené 
knihy Zapadlí vlastenci 1932. Titul mi 
tehdá sice nic neříkal, ale jméno Josef 
Kocourek proběhlo při stolní společnos�  
na jednom baráku, když mi jeden z těch 
starších připomněl, že jezdím do Nové 
Paky a „to bys měl znát Kocourka z Brda, 
to si přeč� ...“ Tak jsem tenkrát v tom 
smíšeným zboží nezaváhal a koupil jsem 
všechny čtyři. Paní mi je dala skoro za-
darmo, byla ráda, že se jich zbavila. No 
a já jsem pak příběh Mikuláše Koukola, 
do kterého Kocourek stylizoval své vlast-
ní pocity, pinožení malého českého uči-
tele v pohraničí s kulisou maloměšťáctví, 
pokrytectví, nelehkého života a se ztuh-
lým státním aparátem v zádech, rozdal 
svým známým. 
No a za několik let, když osud rozhodl a 
přestěhoval jsem se do Nové Paky, tak 
mi jeden z an� kvariátníků daroval se slo-
vy: „Tu máš Ženu,“ jeho novelu, kterou 
se podařilo vydat až v roce 1968. A pak, 
to už bylo na packé půdě, jsem se s ním 
postupně setkával skrze ty další: Z konce 
světa, Šest milostných, Extáze, Srdce v 
dlani, Kalendář, v němž se obracejí listy... 
A před nedávnem, když jsem psal o Ladi-
slavu Zívrovi jsem znovu otevřel jeho De-
níky. Marto. 1927-32. Promluví? No co, 
když ne, tak je zavřu...a počkám... Tak to 
mám s každou knížkou.

Neboť jen blázni mohou na
obloze šplhat po svahu duhy.
(6.11.1930)

Smýkán proudem by� , kterého byl plně 
účasten, vášnivé prožívání jeho skuteč-
nos�  je mu osudem. Jako by tato skuteč-
nost, která se mu nejen dějinně otevírá, 
byla oním řečištěm živlu, kterým pro�  
proudu s jistým s� gmatem své osoby 
kráčí. A � m zakouší by�  plnými doušky. 
Snaží se jej zachy� t skrze slovo, obraz...
skrze jeho hořkost i absurditu.

Krajina.
V pusti nách kvetou zakrnělé pomeranče. 
Rozcestí , vandrák leží na hvězdě, po nebi 
pluje hvězda a vandrák leží na ní, má 
ruce spuštěné až k zemi. Proběhne jelen, 
parohy se ulomí a vzplanou.
Oranžová barva. Krajina ryb.
(12. ledna, středa, 1927)

Vzrušuje ho to a popohání jej živelným 
řečištěm stále vpřed. Průvodcem mu je 
obraz Ženy, ona hlubina, která mu dává 
možnost jít. Z hlubiny vytryskne jiskra 
a z ní plamen, osví�  řečiště... Neodhalí 
jej však plně, vždy jen část, jako závoj 
nevěs� n. Mnohokrát vypije hořkost ne-
opětované lásky až do dna, to mu ale 
nebrání, aby ji stále nacházel. Ví, co v 
sobě skrývá... Tato vášeň je oheň, který 
jej spaluje a zároveň mu dává možnost 
cesty. 

Mít dívku,
s níž bych se podivoval rose na bliznách a 
horám v mlze, obloze modré a šedé, ob-
loze zelené nad Krkonošemi a žluté nad 
Kumburkem, kde po celý den zapadalo 
slunce a lyže švihaly pod mýma nohama 
v obrovské rychlosti  duše a těla,
mít dívku,
naplněnou láskou a něhou, ti chou a váš-
nivou a moudrou ke všem výkřikům, kte-
ré k ní mluví ON.
(6. ledna, čtvrtek 1927)

V jeho slovu, které zanechal, necí� me 
tedy jen pouhý o� sk cesty, ale určité 
poselství hledajícího, stejně jako u K. 
H. Máchy. Jeho duše osciluje nad hlubi-
nou ve své závra� , a � m se jí napájí, a 
prostřednictvím by�  mu nabízí „ono se-

tkání“, které vždy v jedinečnos�  přítom-
ného oka-mžiku vrchovatě prožívá. Je 
na něj připraven? Snad svým osudem...

Co se týče mých literárních plánů do bu-
doucnosti , nemám žádné. Žiju tak primi-
ti vní a nekulturní život, že si z něho ne-
mám co brát. K pocti vé práci je třeba po-
cti vé lásky. Onanii psát nebudu. Ve všem, 
co jsem napsal, je slyšet rytmus dvou 
tkalcovských stavů, na kterých na jed-
nom pracuje maminka, která často pláče 
nad nezdárným synem, na druhém pan 
otec, výborný muzikant a člověk, který 
mne jakživ nedal facku-(A je to škoda! 
Byl bych otužilejší proti  hořkostem živo-
ta).
(4. března 1927)

Ví, že jedině svou plnou osobní účas�  
vstoupí do procesu by� , proto tak činí. 
Vůkol až na pár přátel většinou nachází 
jen ochuzené by� , šum a banální meta-
fory... Snaží se být účasten na živé po-
době jsoucen (věcí), které ho obklopují 
vystupujíce k němu skrze otázku.

Včera jsi blouznil o muži a ženě,
toulal se po horách a snech,
dopitá sklenice. Zhasla země.
Co zbývá dnes?
(z básně „Včera a dnes“, 9. června 1932)

Své tělo plně nastavuje živelné podsta-
tě skutečnos� , aby byl neustále bičován 
skrze trýzeň by� , která mnohdy skrze 
jeho myšlenky všeptává i absurdní čin. 
Skrze své vize a sny a především skrze 
Ženu, hlubinu by� , přírodu samu uniká 
jako nezařaditelný a pro mnohou dějin-
nou dobu neuchopitelný v řádu obce.

Chápeš-li aspoň z jedné seti ny tyto věci, 
chápeš pak z jedné milionti ny tu potmě-
šilou světskou slávu, která mně sžírá 
krev, strká do rtů cigaretu za cigaretou a 
zabíjí jaksi dost sladkým způsobem. Kdy-
bych byl lenoch nebo člověk psí povahy, 
hledal bych lidskou slávu na poli docela 
jiném, schopnost mám, myslím, víc než je 
potřebí. Takhle? Ale i kdyby mě to mělo 
stát poslední korunu a poslední chvilku 
rozkoše života na území ČSR, nezměním 
se, raději si dám rozbít hlavu o četnický 
bajonet. Nejsou to věty zoufalství ani fa-



23číslo 9

nati smu, tomu snad rozumíš.
(V Řepové 26. února 1932)

I když jeho životní příběh byl z pohledu 
naší časovos�  krátký, z hlediska význa-
mu dějinnos�  byl dlouhý. A věřím, že v 
jeho případě následovalo „nanebevze� “.
Vždyť jako by tomuto poutníkovi leželo 
s věčným pocitem vlastní nedokonalos�  
božství veškeré obce přímo na zádech a 
on s podlamujícími se koleny se jej snažil 
unést uvědomujíc si skrze hlubinu by�  
nic než nicotu.

Mrzne, mrzne, ó jaro jaro, jaro, po obloze 
se napínají mraky jako růže. A zítra, to je 
sobota, v pondělí bude 21. a za týden už 
březen, dne 19. března bude mít svátek 
Josef Kocourek, básník, malíř a velký vůl.
(18. února, pátek, 1927)

Žije ve stálé přítomnos� , která je mu 
událos�  v mnohovýznamovém spektru 
skutečnos� . 

Když jsem se vracel ze staropackého 
nádraží, v lese na mne číhalo ti síc vra-
hů, chvěl jsem se strachem, a nevšímali 
si mne, na kopci u Panny Marie jsem se 
ohlédl, a za horama hořelo, záře se valila 
k temnotám, „JAKO BY ZE TMY VYSKA-
KOVAL VELIKÝ ZLATÝ PES.“
(8. srpna 1930)

Obraz zdejší krajiny ve své živelnos�  jako 
by vystoupil a strhával jej skrze její ne-
opakovatelnou barevnost osobní vášní v 
sebespalující lásce. 

Snad kamení. Snad zahrady, kde vymřely 
pomerančovníky a olivy, ale snad hory, 
kde sídlí duchové s modrookými milen-
kami, očekávajícími otevření ráje. - Písek. 
Žula. Kučeravá kleč. Obláček nad vrcho-
lem Sněžky. Je slyšet horské tkalce, jak 
tkají tu podivnou krkonošskou mlhu, je 
slyšet, jak výletníci tleskají, naklánějíce 
se nad labským vodopádem a nezazna-
menáš tleská-li to padající vlnka nebo 
lidské dlaně zlatovlasých Němek z Berlí-
na, Lince a Benátek, pěšinkou na Kozím 
hřbetu lezou mravenci přišli sem až z 
Egypta přivonět k violkovým kamenům 
na úpatí  Sněžky. Podíváme-li se k nebe-
sům, uvidíme hory. Hledíme-li do údolí, 
kde pramení Úpa a Severní moře, vidíme 
slunce, jak zapadá. A zase kamení a zase 
kus sněhu, neviditelně zachycený ve vět-
vích kosodřeviny jako bílý květ, a zase cí-
tí š, že není pod tvýma nohama země tak 
veliká a silná, abys ji nerozhoupal, stoje 
na vrcholu Studničné jako Bůh na vrcho-

lu nebes. Slyšíš, jak Němky namáčejí dva 
prstí čky do českého Labe a stříkají svým 
černým milencům na rozhalená prsa, 
na bílé kravaty. Slyšíš, jak duchaři na vr-
ších od Náchoda až k Liberci klečí u no-
hou krásného média, které ponořilo my-
šlenky jako ruce do království mrtvých 
jako sítě a rozmlouvá s nimi jako rybář s 
rybami svého moře. - -
(Z povídky Krkonoše, 9. března 1927)

Pouť s mnohdy, dovolím si říci, imaginár-
ní Ženou končí jeho předčasnou smr� . 
Snad u jeho kolébky stál Oheň, jenž jím 
bytostně prohoříval, a Voda mu byla hlu-
binou, jež mu dávala ten vzmach. Snažil 
se od umrtvující „totality by� “, která ho 
obklopovala, navrá� t k její živelnos�  a 
tak nepřímo k celos�  samé. Moc dobře 
cí� l, že svět není „katalog“ a že skrze 
básnické slovo je zde nutné zanechat 
vzkaz o jeho živoucí živelné podstatě. I 
o samotě... Jinak se tato jeho podstata 
může přelít do jeho sociálně poli� cké-
ho obrazu, jako živelný neklid, a člověk 
začne být zmítán skrze prázdná hesla a 
ideologické vášně, skrze které může pro-
růstat sebestřednost a agresivita. To vše 
je pak vzdáleno čistému plameni a prou-
du...

Jdeme s Jirdou sami do Paky, já sám 
pak po silnici na Brdo. To je cesta. Stro-
my jsou chromé a rozežrané zimou, není 
sníh. Po polích poskakuje mráz. Je plno 
hvězd. Jdu sám. V příkopech rostou zá-
klady této noci. Jdu tak sám, jdu sem tam 

od stromu ke stromu, tyto jsou chromé, 
tak smutně chromé. Potkám člověka. Má 
čepici až na ústech. My dva se nepozná-
me.
(27. ledna 1927)

Citace byly náhodně vybrány z knihy Jo-
sef Kocourek, Marto. Deníky 1927- 32, 
vydalo nakladatelství Dauphin, 2009. 
Josef Kocourek se narodil 22.1. 1909 v 
Brdě u Nové Paky a zemřel 31.3. 1933 
v rodném Brdě. Profesor Miloslav Jirda 
(1895-1970) byl učitel češ� ny a fran-
couzš� ny na packé reálce, básníkův prů-
vodce a patron.

Ivo Chocholáč

Cestou na Brdo, foto Ivo Chocholáč



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra. V případě zájmu o zaměstnání
v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, případně přijít
osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

NABÍDKA VOLNÝCH PRACOVNÍCH POZIC

OPERÁTOR VÝROBY – TECHNIK VÝROBY
Co Vás u nás čeká?
◦ Výroba standardních i unikátních produktů v oblas� vláknové op�ky dle zadání mistra výroby, spolupráce při výrobě prototypů
a funkčních vzorků, práce na specifických výrobních zařízeních.

◦ Nejedná se o pásovou výrobu, práce převážně vsedě a v jednosměnném provozu (6:00 – 14:30).
Jaké znalos� a dovednos� u nás využijete?
◦ Manuální zručnost, pečlivost, zodpovědnost a samostatnost, vzdělání technického směru – SŠ nebo vyučen (elektro, strojní, op�ka…).
◦ Technické a analy�cké myšlení, ak�vní zájem o techniku, orientaci v technické dokumentaci, dobrý zrak a ochota k práci přesčas.
Na co se u nás můžete těšit?
◦ Nástupní smluvní mzdu 20 000 - 22 000 Kč měsíčně dle zkušenos� a praxe, po zaškolení navýšení dle schopnos�.
◦ Práci v jednosměnném provozu, v klidném a čistém prostředí, v přátelském kolek�vu.
◦ Komplexní zaškolení, trvalou podporu a pomoc při řešení úkolů.
◦ Nástup možný ihned nebo dle dohody, pracovní smlouva na 1 rok s možnos� prodloužení.
◦ Systém benefitů a odměn (1 500 Kč měsíčně při splnění docházky, stravenkový paušál až 1 200 Kč, firemní kurzy AJ, zaměstnanecké
telefonní tarify, odměny za doporučení nového zaměstnance, možnost využívat firemní dětskou skupinu pro dě� zaměstnanců,
odměny za zlepšovací návrhy, pomoc s ubytováním a další).

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Dětská skupina Saurus o prázdninách na počátku srpna
uspořádala příměstský tábor „Indiánský týden“ pro dě� ve věku
6–12 let. Tábor v indiánském duchu zahrnoval mnoho ak�vit.
Dě� vyráběly indiánské čelenky, ozdoby z korálků, tomahavky,
malovaly trička a dozvěděly se mnoho zajímavos� o indiánské
kultuře. A hlavně si hrály, tančily, zpívaly a užívaly si krásného
letního počasí. Vydaly se také na indiánskou výpravu za
pokladem, s táborákem a opékáním párků.
„Indiánský týden“ vzbudil velký zájem dě�, a tak paní učitelky
z DS Saurus připravily ještě jeden příměstský tábor na poslední
týden prázdnin. Tentokrát se děti na příměstském táboře
s názvem „Saurus se vrací v čase“ vydaly do pravěku a dávné
minulosti. Vyráběly pravěké nástroje a ozdoby, hledaly
zkamenělé kos� a povídaly si o různých zajímavostech – o vzniku
Země, prvních rostlinách a živých organizmech a dinosaurech.



25číslo 9

T. J. SOKOL Nová PakaT. J. SOKOL Nová Paka
začínáme 9začínáme 9.. září 2021 září 2021 na Letním stadionu na Letním stadionu

Cvičení rodičů a dětíCvičení rodičů a dětí
Věk:  2–3 roky  
Čas: 16:30–17:30 
Místo: Sokolovna nebo Letní stadion 
S sebou: cvičební oděv, obuv a pití

 

Cvičení předškolákůCvičení předškoláků
Věk:  4–6 let        
Čas: 15:30–16:30         
Místo: Sokolovna nebo Letní stadion
S sebou: cvičební oděv, obuv a pití 

 

T. J. SOKOL NOVÁ PAKA 
Všestrannost

Základy atle�ky a gymnas�ky 
pro dě� ve věku 7–10 let

                         Pokud máš zájem, přijď v úterý

7. září od 15:30 na Letní stadion.

Budeme se scházet za�m každé úterý od 15:30 do 17:00 hodin na stadionu.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 10. 7. proběhla
u Stonožky velká bene�iční akce 
na pomoc tornádem zasaženým 

Lužicím
Velice děkujeme všem báječným účinkujícím, 
kterými byli: 
Country Náhoda Pecka, Matylda, Daniela Vítová, 
Ježkovy Woči, Bandit, Odstín a One&Half. 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se starali o 
program, občerstvení, technické zázemí a také všem 
milým návštěvníkům. Díky vám všem jsme do Lužic 
mohli poslat 45 tisíc korun, Město Nová Paka se při-
dalo s 20 tisíci.
Bylo hezké vás zase vidět, užít si živou kulturu a při-
tom přispět těm, kteří to nejvíce potřebují.

S úctou vaše Stonožka

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



27číslo 9



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Program na září

18. 9. Jídlobraní – Food festival 
(pořadatel Srdcekvítek a Stonožka)

Zažij DofE – termín bude upřesněn
Rádi bychom vám přiblížli tento ojedinělý projekt 
a nabídli možnost se do něj zapojit přímo u nás 
v Nové Pace. 
Hledáš nějakou výzvu, která se dá zvládnout? 
Chceš se zdokonalit v tom, co tě baví a ještě 
k tomu získat certifi kát, který se ti bude hodit pro 
budoucí studium i kariéru? Zkus DofE! Je pro 
každého ve věku od 14 do 24 let.
Co ti to přinese?
 • zlepšíš se ve věcech, které tě baví,
 • najdeš si čas na pomoc druhým,
 • získáš outdoorové dovednosti,
 • obdržíš mezinárodně uznávaný certifi kát.

Do kroužků a kurzů se můžete hlásit online 
na www.ddmstonozka.cz.

Neotálejte, některé z nich jsou naplněné 
během několika málo hodin.

s.r.o.

www.spodnipradlo-fame.cz

Prodej a výroba 
spodního prádla

Komenského 410,  Nová Paka

Vyrábíme:  
PODPRSENKY

                    
* VYZTUŽENÉ
* KOSTICOVÉ
* BEZKOSTICOVÉ
* MATEŘSKÉ

KALHOTKY
KOŠILKY
NOČNÍ KOŠILKY

Obchod otevřeno:

9.00-12.30  13.00-16.00
PONDĚLÍ – PÁTEK

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

fame inzerat

9. června 2020 8:55:27

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí 

někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět 

i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky 

PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na

achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



29číslo 9



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Nebeská past

PŘEDNÁŠKA & PROMÍTÁNÍ FILMU V NOVOPACKÉM KINĚ
PÁTEK 1. 10. 2021 ve 19:00hod. /Kino Nová Paka

K A V Á R N A

vstupné 125 Korun

Nová Paka

Promítání filmu Nebeská past a následná beseda a 
vyprávění Krkonošského horolezce Radoslava „Radara” Groha 

o letošním dramatickém prvovýstupu 
s Márou Holečkem  Západní stěnou Baruntse (7129m) 

Podělte se o své zážitky načerpané mimo 

„packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posí-
lejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



31číslo 9

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

PÍSNĚ ZUZANY NAVAROVÉ
 – Mar� na Trchová a Adam Kubát
středa 15. 9. 2021 v 19:00, malý sál MKS, vstupné 150 Kč
Mar� na Trchová a Adam Kubát vystupují s písněmi Zuzany Na-
varové od r. 2009, kdy se rozhodli společně oživit její výjimečný 
repertoár. Původní záměr vzpomínkových vystoupení přerostl 
do regulérních koncertů. Vystoupení se dotkne všech období 
tvorby Navarové.

DASHA S PAJKY PAJK A EPOQUE 
QUARTET
středa 22. 9. 2021 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč
Do Nové Paky zavítá zpěvačka Dasha a další účinkující: Mar� n 
Kumžák – piáno, Petr Binder – kytara, Mar� n Lehký – basová 
kytara, Tomáš Brožek – bicí nástroje, Pavel Plánka – percuse.

BUDULÍNEK – LS Rolnička
neděle 26. 9. 2021 v 16:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Pohádka o Budulínkovi, který je na prázdninách u babičky a dě-
dečka, nemá si s kým hrát a stýská se mu po dětech ze školky. 
Najde nakonec kamarády v lese a naučí se zpívat? To se dozvíte 
v naší pohádce „O Budulínkovi trošku jinak“.

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
– VientoMarero duo – Michaela & Jiří Meca – fl étna a kytara
středa 29. 9. 2021 v 19:00, kostel sv. Mikuláše Nová Paka, 
vstupné 100 Kč
Koncert fl étnistky Michaely Meca a kytaristy Jiřího Meca. Man-
želé Mecovi spolu hrají od roku 2009. Zazní díla od světových 
skladatelů, například Ludwiga van Beethovena, Gabriela Fauré 
nebo českého Fran� ška Bendy.

PŘIPRAVUJEME:

22. 10. 2021
 – 1 + 1 = 3 – DS 3 na 3 Nová Paka
– velký sál MKS v 18:00, vstupné 80/60 Kč již v prodeji

25. 10. 2021
– VĚRA MARTINOVÁ A MERITUM
– velký sál MKS v 19:00, vstupné 340/320 Kč již v prodeji

30. 10. 2021
– PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ 
ORCHESTR – Předpověď počasí
– velký sál MKS 18:00, vstupné 160 Kč, předprodej od 20. 9. 2021

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ZÁŘÍ

Název Akce Místo, čas Pořadatel

15. St PÍSNĚ ZUZANY 
NAVAROVÉ 
– Martina Trchová
a Adam Kubát

malý sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

22. St DASHA S PAJKY PAJK 
A EPOQUE QUARTET

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

26. Ne BUDULÍNEK 
– LS ROLNIČKA

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

29. St SVATOVÁCLAVSKÝ 
KONCERT – Michaela a 
Jiří Meca, fl étna a kytara

Kostel 
sv. Mikuláše, 
19:00

MKS
Nová Paka



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

MEZINÁRODNÍ PROJEKTY STŘEDNÍ ŠKOLY
GASTRONOMIE A SLUŽEB V NOVÉ PACE POKRAČUJÍ

Vzhledem k epidemické situaci muse-
ly být některé projekty prodlouženy, a 
tak se v závěrečných měsících školního 
roku nakumulovaly tři mezinárodní pro-
jekty programu Erasmus+. Po domluvě 
italské, portugalské, polské a naší školy 
se projekt spolupráce škol dokončil díky 
virtuálním mobilitám (o té české virtu-
ální mobilitě jsme již informovali). Další 
projekt v rámci Erasmu+ bude zdárně 
dokončen v říjnu tohoto roku poté, až se 
podaří vyslat několik studentů na praxe 
do bavorského hotelu v Berchtesgadenu 
a na přelomu srpna a září pak počítáme 
s praxí skupiny našich studentů ve slo-
venském zámeckém hotelu v Mojmírov-
cích. 
Tře�  projekt Erasmus+ – spolupráce škol 
české a slovenské se týká gastronomic-
kých témat a začátek projektu pozname-
nal lockdown, takže projektové ak� vity 
byly víceméně virtuální. Obě školy byly 
v kontaktu díky internetové komunikaci 
a probíhaly přípravné ak� vity. Díky roz-
volněnější situaci začátkem června bylo 
možno uskutečnit výjezd našich učitelů 
na Slovensko, do lázeňského města Bar-
dejov. Naši učitelé si prohlédli partner-
skou školu, navš� vili partnerskou orga-
nizaci Bardejovské Kúpele a naplánovali 
další průběh projektu, připravili první 
vzájemné mobility pedagogů a studen-
tů, jejichž výsledkem by mělo být po-
znání a porovnání kulinářských tradic a 
společná regionální kuchařka. Napláno-

vali si další společná setkání v rámci pro-
jektu a co především – prodiskutovali 
podobu této kuchařky. V tomto sehrála 
hlavní roli slovenská škola, která sezná-
mila naše učitele s digitálním systémem 
Ourboox. Dále projednali, jakým způso-
bem budou studen�  zprostředkovávat 
poznání kulturního a historického pro-
středí regionů partnerů a možnos�  vyu-
ži�  i v této oblas�  výše zmíněného sys-
tému. Vzhledem ke složité situaci bylo 
problémů s plánováním projektu dost 
a dost. Bylo také domluveno podání žá-
dos�  ohledně prodloužení projektu, aby 
mohly být všechny naplánované mobi-
lity uskutečněny. Již v září by slovenš�  
studen�  měli navš� vit naši školu a spo-
lečně s našimi studenty budou připravo-
vat regionální pokrmy a hlavní pozornost 
bude věnována pokrmům z brambor. 
Kromě dalšího byla také naplánována 
první mobilita slovenských učitelů v naší 
škole, která se uskutečnila koncem 
června. Pracovní program byl zaměřen 
hlavně na gastronomické téma týkající 
se práce s žáky a výukovými metodami. 
Česká škola seznámila svého partnera se 
systémem výuky kuchařské technologie 
za pomoci výukových kurzů „kulinářské-
ho umění", založených na ITC technice 
(výuka, ověřování a testování znalos� ) 
a s možnos�  účas�  v rámci tohoto „ku-
linářského umění“ na prak� ckých kur-
zech pro talentované žáky a jejich účas-
�  na celostátní soutěži „Young Chef"

v rámci tohoto „kulinářského umění“. 
Slovenš�  pedagogové se seznámili s vý-
ukou � mto programem a také si ho prak-
� cky vyzkoušeli. Program se setkal s vel-
mi kladným ohlasem, a proto jim byl zpro-
středkován kontakt na provozovatele
s cílem tento program získat pro sloven-
skou školu. Pedagogové si vzájemně pře-
dali zkušenos�  s prací s talentovanými 
žáky a jejich přípravou na soutěže a dále 
i zkušenost s mo� vací slabších žáků, kdy 
právě program „kulinářské umění“ velmi 
pomáhá. Souběžně se vzdělávacími ak� -
vitami se pedagogové seznámili s kultur-
ním prostředím našeho města (návštěva 
muzea-klenotnice) a navš� vili některé 
sociální partnery školy, kdy se s velkým 
ohlasem setkala exkurze v místním pi-
vovaru a v hotelu Strom života v Lázních 
Bělohradě, kde naši žáci vykonávají své 
školní praxe. 
Budeme si přát, abychom mohli bez pro-
blémů zase vysílat naše studenty na za-
hraniční praxe. V plánu máme další mezi-
národní spolupráci s estonskou školou, 
jejíž zástupci plánují v říjnu navš� vit naši 
školu a dojednat společné projekty. Kon-
cem června bychom měli také obdržet 
výsledky letošní výzvy a my doufáme, že 
náš další projet Erasmu+ bude úspěšný 
a v novém školním roce budou naši stu-
den�  moci vyjet na praxe do Německa a 
na Slovensko. Držte nám tedy palce.

Mgr. Milena Jarošová



33číslo 9

každý den od 6. září!



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Po jednom roce odmlky z důvodů koro-
naviru se opět představí packým přáte-
lům hry pod bezednými koši pač�  bas-
ketbalisté a basketbalistky.
Muže fandové uvidí sice až 9. října
v utkání s Turnovem, ale o čtrnáct dní 
dříve zahajují o víkendu v Havlíčkově 
Brodě a Chrudimi. Další letošní termíny 
první čás�  soutěže: 10. 10. Sokol Nová 
Paka – Loko Trutnov, 23. 10. Spartak 
Rychnov – Sokol Nová Paka, 24. 10. Vy-
soké Mýto – Sokol Nová Paka, 13. 11. 
Sokol Nová Paka – Kanonýři Josefov, 14. 
11. Sokol Nová Paka – Bizoni Náchod, 27. 
11. BK Přelouč – Sokol Nová Paka, 28. 11.

Tesla Pardubice B – Sokol Nová Paka, 
11. 12. Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka, 
18.12. Sokol Nová Paka – Basketbal Svi-
tavy, 19. 12. Sokol Nová Paka – Adfors 
Basket Litomyšl.
Novopacké Sokolky čeká prvou říjnovou 
sobotu pouze jedno utkání v domácím 
prostředí v hale základní školy v Komen-
ského ulici, kdy přivítají basketbalistky z 
Havlíčkova Brodu. Doma hrají i o čtrnáct 
dní později, v sobotu 16. 10. s týmem
z Pardubiček a následující neděli 17. 10. 
si svůj basketbalový um porovnají s par-
dubickou Soukromou školou basketbalu. 
Další utkání packých basketbalistek: 

30. 10. Kanonýři Josefov – Sokol Nová 
Paka, 31. 10. Loko Trutnov B – Sokol Nová 
Paka, 6. 11. Sokol Nová Paka – Sokol 
Stěžery, 7. 11. Sokol Nová Paka – Sokol 
Hradec Králové B, 20. 11. BK Přelouč –
Sokol Nová Paka, 21.11. Napos Vysoká n. 
L. – Sokol Nová Paka, 4. 12. Sokol Nová 
Paka – BSK Jičín.
Samozřejmě je možné, že i letos z důvo-
du koronaviru budou soutěže omezeny 
nebo i přerušeny, či ukončeny.

Míla Pour

Z NOVOPACKÉHO BASKETBALU

JEZDIT NA BIKU JE RADOST
Letošní MTB sezona pro klub BAKAKO 
Nová Paka se přehoupla do své druhé 
poloviny a máme před sebou již pouze 
podzimní maraton závodů, kdy každý ví-
kend bude naše dětská sekce brouzdat 
po závodních tra� ch naší zemičky.
Vše již začalo koncem dubna, kdy ještě 
bylo ve větší míře vše dost omezeno co-
vidovými zákazy, ale během roku se pod-
mínky uvolňovaly tak, že nyní můžeme 
na každé závody cestovat skoro neome-
zeně. Naše starší děcka pozvolna začínají 
nakukovat do čtvrtmaratonů a mladší 

část se účastnila 34 MTB závodů a do-
kázala se zde umís� t na pódiových mís-
tech celkem 52x. Senzačně si vede naše 
nejmladší bikerka Elena Famfulíková, 
která si dojela již pro 18 zlatých medailí. 
Zde ale nelze vyzdvihovat pouze pódio-
vé umístění, ale vítězem se stane každé 
dítko, které se postaví na start závodu 
a dokončí svoji trať na jakémkoli místě. 
Je krásné vidět na jejich tvářích úsměv. 
Tehdy to má přeci smysl!
Zúčastňujeme se mnohých pohárů a růz-
ných sérií maratonů, ve kterých atakuje-

me v celkovém pořadí stupně vítězů, ale 
o tom napíši až později, až letošní sezona 
bude ukončena. Ani přes letní měsíce se 
nezastavily tréninky pro děcka do 10 let 
a nad tuto věkovou hranici. Pokud máte 
zájem, aby se vaše dítko věnovalo tomu-
to hezkému a úspěšnému sportu, tak 
neváhejte se k nám přidat. Stačí napsat 
na jirka@bakako.cz.

Jirka Bajer



35číslo 9

Jirka Šorm, který získal zkušenos� 
v profi  pelotonu, si i přes náročné stu-
dium medicíny udržuje skvělou formu.  
Jedním slovem – obdivuhodné! Své 
cyklis� cké kvality prokázal i v seriálu 
časovek Cyklo Point Jičínská cykloliga, 

kterou pořádá tým lidí kolem Jičínské-
ho bikera Petra Kordíka. Celkem se jelo
11 závodů, ale do celkového pořadí 
se započítávalo 8 nejlepších výsledků. 
Jakmile se Jirka, závodící za tým Eleven 
Head Cyklolive zúčastnil, tak vyhrál.

K prvenství v celkovém hodnocení ligy 
mu tedy stačilo 8 účas� . Získal maximál-
ní možný počet bodů (1600). Následo-
val druhý Jakub Hák (MAPEI Merida) se
1491 body, který zároveň vyhrál kate-
gorii dorostenců. Mně se podařilo vy-
bojovat celkem 1487 bodů, což stačilo 
na tře�  příčku celkově a na první v kate-
gorii nad 40 let. Skvělé výsledky zajížděl 
i další Novopačák Mar� n Kubišta (Enjoy 
Riding Team), ale v některých závodech 
ho provázela smůla. Přesto mu to sta-
čilo na skvělou pátou příčku celkově a 
na tře�  v kategorii.

Dan Polman
Foto: Roman Kunčík, Natálie Žabokrtská

TŘI PAČÁCI V TOP 5 NA JIČÍNSKÉ CYKLOLIZE

Jirka Šorm Marti n Kubišta Dan Polman

PO ROZVOLNĚNÍ COVIDOVÝCH OPATŘENÍ SE BĚHEM LÉTA 
ČLENOVÉ ZÁJMOVÉHO STŘELECKÉHO KROUŽKU ZAPOJILI
DO STŘELECKÝCH SOUTĚŽÍ

26. 6. jsme zajeli do Písku na již druhé 
kolo Fomei Cupu ve střelbě z maloráž-
ky a vzduchovky na myslivecké cíle. 
Ve vzduchovce byl Jan Sláma dvanáctý. 
V dorostu v malorážce překvapila Dia-
na Slámová, která získala druhé místo 
s 390 body. Eliška Ticháčková skončila 
třináctá. V juniorkách zvítězila Klára Ti-
cháčková s 390 body a stala se absolutní 
vítězkou kategorie. Šestá skončila Mar� -
na Ticháčková. V juniorech zvítězil Vojta 
Kuřík, střílející za SSK Nová Paka.
    
Ve dnech 4.–6. července se Klára Ticháč-
ková zúčastnila tří kontrolních závodů re-
prezentace ve střelbě z pistole v Plzni, 2x 
SP 30+30 a jednou VzPi 60. Ač nejmladší 
v kategorii dorost, byla svými výsledky 
nominována do kategorie žen. Svoji for-
mu potvrdila hned v neděli v kontrolním 

sledovaném závodě v SP 30+30, kde ne-
jenže zvítězila, ale výsledkem 56 bodů 
vytvořila nový osobní rekord. V pondě-
lí v KZR (kontrolní závod reprezentace) 
v SP 30+30 skončila na čtvrtém místě. 
Před ní byly jenom reprezentantky ČR. 
Ve fi nále byla pak šestá. V úterý, opět 
v KZR tentokrát VzPi 60, skočila čtvrtá 
s 551 bodem. Ve fi nále si pak čtvrté mís-
to udržela.

10. července se zúčastnili tři junioři zá-
vodu na Zebíně u Jičína ve střelbě na my-
slivecké terče a vedli si úspěšně. V juni-
orkách zvítězila Klára Ticháčková, druhá 
byla Mar� na Ticháčková. V juniorech 
obsadil Vojta Kuřík, až po rozstřelu, dru-
hé místo s 392 body.

23.–25. 7. se Klára zúčastnila druhého 

kola KZR ve střelbě z pistole. Tomu před-
cházela účast na týdenním campu v Kar-
lových Varech se zaměřením na sportov-
ní střelbu. V pátek se přesunula do Plzně 
a hned ve sportovní pistoli skončila čtvr-
tá. V sobotu znovu ve sportce skončila 
pátá a ve fi nále byla sedmá. V neděli 
ve VzPi 60 skončila pátá a ve fi nále vybo-
jovala tře�  místo.

Ve dnech 17.–19. září proběhne v Plzni 
Mistrovství České republiky v kulových 
disciplínách, kterého se Klárka zúčastní 
ve střelbě ze sportovní pistole. Průběh 
závodu bude možné sledovat na inter-
netu.

Antonín Pravý



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ČINNOST SPORTOVNĚ STŘELECKÉHO KLUBU 
V DOBĚ PRÁZDNIN A DOVOLENÝCH 2021

Když prázdniny, tak musíme vzpomenout 
našeho věrného juniora Vojtu Kuříka, 
který opravdu nelenil, trénoval a vítězil. 
V myslivecké soutěži Fomei Cup soutě-
žil spolu se střeleckým kroužkem pana 
Pravého, ale za naše barvy SSK Nová 
Paka SOPKA. Dne 12. června v Tachově 
v juniorech na „Poháru starosty Tacho-
va“ s přehledem zvítězil s nástřelem
385 bodů. V Písku následně 26. června 
získal opět 1. místo a opět s 385 body. 
V sobotu 14. srpna v Jičíně na Zebíně 
se umís� l na 3. místě. Nyní ho bude če-
kat 21. 8. závod v Kroměříži. Bohužel je 
to po uzávěrce Achátu, tak my alespoň 
budeme držet palce, aby mu to dob-
ře dopadlo, a čtenáře prosíme vydržet 
do příš� ho měsíce. Vedle Fomei Cupu 
byl 10. června na „Okresním přeboru 
OMS Jičín“, kde se dělil o první místo 
s Janem Kučerou. Po rozstřelu (78 b./96 
b.) si odvezl velice zasloužené druhé mís-
to. Bylo to napínavé. Vojtovi jsme věno-
vali fotografi i v Achátu.
Zmínil jsem věrného juniora Vojtu pro-
to, že se střelecký kroužek pana Pravé-
ho, který vystupoval pod naším klubem, 
oddělil. Původně naše dlouholetá do-
rostenka Klára Ticháčková začala střílet 
sportovní pistoli, kterou jí poskytl SSK 
Škoda Vrchlabí. Inves� ce do sportovní 
pistole by byla nad naše fi nanční mož-
nos� . Ve Vrchlabí jí zajis� li střelecké 
soustředění a trenéra. Poměrně dobře 
se jí daří a v kontrolních závodech v Plzni 
postupuje dopředu. Bohužel její kamará-
di šli za ní a téměř všichni rodiče je, při 
výběru drobných členských příspěvků, 
z našeho klubu odhlásili. Změnili tedy re-
gion a trénují nyní v jiných klubech, takže 

nezbývá než jim popřát hodně úspěchů.
Ani dospělí nemůžou zůstat pozadu. 
Zdeněk Vích se v minulých měsících ak-
� vně připravoval na mistrovství České 
republiky v předovkách a svoje výsledky 
rozhodně zúročil. Ve třech disciplínách 
(Pennsylvania, Ve� erli a Lamarmora) 
získal řadu umístění. V Lukové 3. místo, 
v Sokolově 4. místo, v Semilech druhé 
a dvě tře�  místa.  Titul Mistr ČR za rok 
2021 pomohl získat pro Královéhradec-
ké krajské sdružení v obsazení Vích, Vít 
a Vítek s celkovým nástřelem 261 bodů. 
Nezahálel ani Pavel Macháček. V sobo-
tu 22. června v Horní Branné získal jako 
vždy v disciplíně Malá odstřelovačka 
svoje 1. místo. O týden později 26. červ-
na přivezl stříbro. Na Pavla se dotahuje 
Nikolaj Cholmatov, který se zasloužil o 
druhé a tře�  místo. V neděli 13. 6. obsa-
dil v Jílovém 1. místo s vojenskou puškou 
a nástřelem 271 bodů.
Josef Kulhánek na soutěži „Pohár AVZO“ 
v Semilech, velkorážná pistole 5+30, 
konané 17. července získal zasloužené
1. místo. Společně s dalšími jezdí na kon-
trolní závody do Plzně.
Tereza Dixová na „Velké ceně Moravy“ 
konané pro policii ČR ve společné kate-
gorii s muži „Odstřelovačka na 300 m“ 
získala čtvrté místo. Zato ve dvojicích si 
dosáhla na zlaté první místo.

Naši malorážkaři se také téměř každý tý-
den rozjíždějí po závodech, se kterými se 
v poslední době roztrhl pytel. Ve složení 
Tázlar Miloš, Malá Luďka, Polák Jan a 
David prezentovali náš klub v Nových Le-
sích, Poděbradech, Kolíně a Hradci Krá-
lové. Na kontrolním speciálním závodě 

v Plzni se poměřují s reprezentanty Duk-
ly a Olympu Plzeň. Tady bohužel zůstává-
me na konci seznamu, protože reprezen-
tantům se v našich letech nedá konkuro-
vat, tak alespoň zůstaneme u prožitého 
zážitku.
Velká akce přímo v Sopce se konala v so-
botu 7. srpna. Tento den probíhal „Me-
moriál Gũntera Stoklase“, závod ve střel-
bě v předovkách, zařazený do soutěží 
Českého střeleckého svazu. Soutěžilo 
se v šes�  disciplínách. Perkusní revolver 
MARIETTE, perkusní pistole civilní KU-
CHENREUTER, perkusní pistole vojenská 
LORENZ, perkusní puška civilní VETTER-
LI, perkusní puška vojenská LAMARMO-
RA a křesadlová puška civilní PENNSYL-
VANIA. Sportovci se sjeli z velkých dálek, 
z celé České republiky a museli vydržet 
až do pozdního odpoledne. Počasí nám 
přálo, občerstvení bylo zajištěné po celý 
den, takže si všichni užívali lesního areá-
lu Sopky a samozřejmě sportovního nad-
šení. Všichni vítězové obdrželi diplom a 
ceny. Nadšence si můžete prohlédnout 
na přiloženém foto. Z našich se nejlépe 
umís� l Milan Havlík v disciplíně MARI-
ETTE s 90 body na tře� m místě. Na čtvr-
tém místě pak Josef Kulhánek s puškou 
VETTERLI s 90 body a Zdeněk Vích s puš-
kou PENNSYLVANIA s 87 body. Ten také 
zabodoval na šestém místě s vojenskou 
puškou LAMARMORA.

Všechny zúčastněné obdivujeme za je-
jich neustálý zápal a blahopřejeme.

Za SSK Nová Paka Luboš Malý



37číslo 9

POZVÁNKA NA VEŘEJNOU SOUTĚŽ VE STŘELBĚ Z MALORÁŽKY
V sobotu 11. září se ve střelnici Sopka koná 17. ročník veřejné střelecké soutěže pro veřejnost od 15 let věku. 
Střílí se z klubové malorážní pušky 5 ran nástřelných a 20 ran soutěžních ve všech sportovních kategoriích. Ženy, muži, dorost 
a zvlášť pak registrovaní sportovci. Střelivo a zbraně zajišťuje pořadatel. Startovné 100 Kč. 
Prezentace už v 8:00 hod., začátek v 9:00. Občerstvení bude zajištěno na střelnici v nové klubovně.
Vítězové obdrží diplom a věcné ceny. Podrobnos�  na ssknovapaka.cz, v čás�  soutěže.
Přijďte všichni, kdo to chcete zkusit a třeba i zvítězit.  Předem přejeme hezké sobotní dopoledne.

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST
Od 8. 6. je střelnice opět otevřena pro veřejnost. Podmínkou pro umožnění střelby je platný zbrojní průkaz, vlastní zbraň a 
dodržování hygienických opatření. Vstup na střelnici je s poplatkem 200 Kč za střelce.  Střelec má k dispozici terče, zálepky a 
chrániče sluchu. Střílí se vždy každé úterý od 15:00 hod.

POZVÁNKA NA KURZY K ZÍSKÁNÍ ZBROJNÍHO PRŮKAZU
Pro zájemce o zbrojní průkaz pořádáme kurzy zaměřené na bezpečnou manipulaci se zbraní, střelbu, právní předpisy a 
potřebné zákony vč. organizace zkoušky, za účas�  zkušebního komisaře a PČR. Kurzy začnou v říjnu 2021.  Před zápisem do 
kurzu je nutné podat přihlášku o zbrojní průkaz na Policii ČR v Jičíně. Zde se dozvíte termín, který plánuje Policie ČR.
Podrobnos�  o kurzu na ssknovapaka.cz v čás�  aktuality.

Po dobrých zkušenostech z minulého 
roku se náš volejbalový oddíl opět roz-
hodl ve dnech 8.–13. 8. 2021 uspořádat 
tradiční volejbalový kemp v bezvadném 
sportovním areálu v Mile� ně. Letošní 
přípravy na sezónu se zúčastnilo celkem 
38 hráčů a hráček v několika kategoriích. 
Starší žákyně vedli společně Vojta Bur-
kert a belgický trenér Tim Kouba, který 
náš kemp posílil již počtvrté. U týmu 
také pomáhala Eva Chramostová. Mladší 
žáci a mladší žákyně trénovali pod vede-
ním Zdeňka Burkerta. Hráčky modrého 
minivolejbalu udělaly další krůčky pod 

taktovkou Mar� na Bílka, červený mini-
volejbal pak dě�  pilovaly pod vedením 
Ivy Vágenknechtové. „Týlové“ zabezpe-
čení zvládaly již tradičně na výbornou 
Ilona Burkertová a Petra Bílková.
Všechny dě�  se snažily udělat co největ-
ší pokrok na svojí volejbalové pou� . A 
snažily se opravdu hodně. Myslím, že po-
kusy o podání, odbi�  vrchem nebo spo-
dem, vybírání v poli, smeče, bloky nám 
v průběhu nastávající sezóny pomohou 
zvládat všechna ta soutěžní utkání, kte-
rá nás čekají. Nejméně stejně důležité 
jako uvedené dovednos�  je i stmelování 

týmu. I v této dovednos�  se dětem da-
řilo na výbornou a užily si tak spoustu 
legrace. 
Trénujeme pravidelně vždy v pondělí 
a ve čtvrtek, mladší dě�  vždy od 14:30 
do 16:00 hod., starší pak od 16:00 
do 17:30 hod. Pokud máte chuť se tuto 
báječnou hru naučit, tak neváhejte a 
přijďte do tělocvičny ZŠ Husitská.
Další informace a fotografi e najdete 
na www.volejbalpaka.cz.

Mgr. Zdeněk Burkert
Volejbalový klub mládeže Nová Paka

VOLEJBALOVÝ KEMP, LETOS JIŽ S ČÍSLEM TŘINÁCT



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÍTĚZSTVÍ V ZÁVODĚ PŘES NĚMECKO KORUNOVANÉ VÝSTUPEM 
NA ZUGSPITZE

Novopacký ultra vytrvalec Daniel Pol-
man si jako vrchol letošní sezóny vybral 
závod Race Across Germany, který se ko-
nal začátkem července. Celkem 1116 km
dlouhá trasa s převýšením 8500 met-
rů vedla z přístavního města Flensburg 
na hranici s Dánskem a končila na jihu 
země u rakouské hranice ve známém 
alpském středisku Garmisch-Partenkir-
chen. Nad ním se mimo jiných vrcholů 
tyčí také nejvyšší hora Německa Zugspi-
tze (2962 m). Tento fakt nechal v Danově 
hlavě vzniknout další jeho „ultrapakár-
ně“, jak své projekty nazývá. Po dokon-
čení cyklis� ckého ultramaratonu napříč 
celou zemí se rozhodl vystoupit na její 
nevyšší vrchol, čímž by mimo jiné vlastní 
silou propojil Baltské moře s alpským le-
dovcem. 
Dan Polman startoval v kategorii „self 
supported“, tedy bez podpory. „Zvolil 
jsem strategii – vyrazit spíš těžší. Vezl 
jsem hodně tekuti n, měl po ruce torti lly, 
které mi večer před startem napekl brá-

cha, hodně tyček a taky ořechové směsi. 
Stala se ze mě jakási ‚raketa dlouhého 
doletu‘, bez potřeby stavět kvůli doku-
pování zásob. Myslím, že na rovinatý 
začátek trasy to byla správná strategie,“
vysvětluje novopacký sportovec.
Po několika navigačních chybách měl 
v cíli o 24 kilometrů navíc. Přesto se mu 
podařilo kategorii bez podpory vyhrát 
s náskokem přes 3 hodiny na druhého 
a dokonce i v kategorii s doprovodným 
vozem by mu to stačilo na stupně vítězů. 
„Snažil jsem se eliminovat časové pro-
dlevy, takže vodu jsem doplňoval hodně 
od lidí, co zrovna byli na zahrádkách, 
nebo myli před domem auto. Kvůli jídlu 
jsem stavěl jednou na benzínce a jednou 
u obchodu. Jinak jsem si vystačil s tí m, co 
jsem si sbalil. A taky se mi podařilo odjet 
to bez spánku. Posledních 130 kilometrů 
v dešti  bylo hodně náročných. Kousek 
před cílem jsem ještě musel zastavit a 
otlačené plosky u noh, které už nesne-
sitelně bolely, jsem rozmasíroval chůzí 
po oblázcích,“ dodává Dan Polman. Pak 
už zbývalo zvládnout jen cílový dojezd 
s 30% stoupáním k odrazovému stolu 
skokanského můstku v Garmisch-Par-
tenkirchenu. 
Specifi kem Danova projektu bylo, že 
za cílem závodu stál ve výšce 2962 me-
trů cíl další. Jeho pozornost se přesunula 
k nejvyššímu vrcholu Německa – Zugspi-
tze. Nicméně den musel čekat na zlepše-
ní počasí, protože oblast pos� hly deště a 
také bylo velké riziko bouřek. Pro výstup 
zvolil údolí Höllental a feratu Höllental 
Kle� ersteig. Tento 15 km dlouhý výstup 
s převýšením 2200 výškových metrů 
se řadí k nejdelším a nejnamáhavějším 
zajištěným cestám v Alpách. Počasí mu 

přálo, a tak cestu společně s kamará-
dy z Nové Paky zvládli v čase 5 hodin a
55 minut. (V průvodcích je čas výstupu 
nejčastěji udáván 9 hodin) 
Celý projekt nebyl pouze o překonaných 
kilometrech, o umístění v závodě a o vý-
stupu na alpský vrchol. Jeho nadstavbou 
byla sbírka na podporu dvou Danových 
kamarádů, kteří si potřebují kvůli svým 
hendikepům upravit byty. Celkem se 
vybralo přes 92 � síc korun! „Každému, 
kdo těmto dvěma fajn lidem přispěl, moc 
děkuju! Oba jsou bojovníci a zaslouží si 
to,“ dodává na závěr Dan Polman, jehož 
největší výzvou do budoucna je 9100 
km dlouhý závod Red Bull Trans Siberian
Extreme, který by měl odstartovat 
v červnu 2022 z Moskvy. Do té doby mů-
žete Dana sledovat na sociálních sí� ch 
a také jeho webu www.danielpolman.
com. 

Výsledky Race Across Germany:
Solo supported:
1. Dominik Meierhofer (AT), 37 h : 16 min
2. Marko Baloh (SLO), 40 h : 30 min
3. Björn Fischer (GER), 43 h : 30 min

Solo non-supported: 
1. Daniel Polman (CZE), 43 h : 16 min
2. Ulrich Seyfarth (GER), 46 h : 23 min
3. Peter Löw (GER), 47 h : 59 min

Nejrychlejší dvojčlenné týmy:
muži: Demian Barrenstein a Markus 
Schweyher (GER), 36 h : 24 min
mix: Steffi   Steinberg a Gerry Steinberg 
(GER), 39 h : 26 min

Zdroj: Cyklonovinky.cz
Foto: Tadeáš Kopča



39číslo 9



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 9. 2021, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Kateřina Ryšavá.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

PAKA PLNÁ PIVA, 24. 7. 2021


